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J. KENNEDY PASVEIKINO SSSR KOSMONAUTĄ
JAV BERLYNO PLANAS - NEIŠMINTINGAS, 
SAKO NATO GEN. SEKRETORIUS STIKKER
Vokietija reikalauja svarstyti atominį apsiginklavimą

ATĖNAI. — Dr. Dirk Stikler (olandas), Nato generalinis 
sekretorius, kalbėjo korespondentams, kad jo manymu Amerikos 
naujasis planas Berlyno konfliktui pašalinti buvo nereikalingas 
ir neišmintingas. Tai esanti jo privati nuomonė. Suprantama, 
kad tokios nuomonės yra ir jo vyriausybė.

Olandija nėra toka didelė vo
kiečių interesų rėmėja, kokiais 
pasidarė prancūzai. Stikkerio 
kritiškas pareiškimas Amerikai 
aiškinamas jo šalies nepasiten
kinimu Washingtono palanku
mu Indonezijai ginče dėl Nau
josios Gvinėjos.
Prieš Nato paktą su Kremlium

Stikkeriui nepatinka Ameri
kos pasiūlymas sudaryti Natui 
nepuolimo sutartį su Kremlium 
(formaliai su Varšuvos pakto 
nariais — Sovietų Sąjunga ir 
jos satelitais). Kadangi Varšu
vos paktui priklauso ir Rytų Vo
kietija, nepuolimo sutartis bū
tų pripažinimas, kad ir netiesio
ginis, šio Kremliaus satelito ne
priklausoma valstybe. To daly
ko Vakarų Vokietija daugiausiai 
bijo.
Kaip su atominiais ginklais?
Vokietijos gynybos ministeris 

Franz Josef Strauss nustebino 
sąjungininkus netikėtu pareiški
mu, kad jis reikalauja šioj Na
to konferencijoj galiausiai išsi
aiškinti, kaip bus su Nato ato
minių pajėgų sudarymu?

Vokietija nenori atominių 
bombų sau, nes niekad jų negau
tų. Ji nori šių ginklų Natui, 
kaip kolektyvui iš 15-kos vaka
rinių valstybių. Tam yra prie
šinga ir Prancūzija, didelė vo
kiečių politikos rėmėja, nes De 
Gaulle yra nusistatęs sukurti 
savo, tautines, atomines pajė
gas, kurias galėtų naudoti ne
priklausomai nuo Amerikos.
Anglija, patikimiausias sargas

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk atskrido į konferenciją, ne
manydamas, kad Vokietija iš
kels šį painų klausimą. Jis tik 
žadėjo Nato sąjungininkus su
pažindinti su kai kuriomis Ame
rikos atominių ginklų paslapti
mis: kur jie Europoj laikomi, 
kam būtų naudojami, kokie nau
ji patobulinimai ir t. t.

Jei bus prieita prie vokiečių 
keliamo klausimo svarstymo, 
Amerika gali išdėstyti tolimos 
ateities sprendimą: aprūpinti 
Europos sąjungininkus atomi
niais ginklais tada, kai jie bus iš 
savo ekonominės bendruomenės 
sukūrę politinę, tarpvalstybinę 
uniją su Anglija, kaip su pati
kimiausiu Amerikos sąjunginin
ku atominiams ginklams saugo
ti ir spręsti, kada juos pavartoti.

Monarchijų likučių šventė
HAGA. — Suėjus 25 metams 

nuo Olandijos karalienės Julia
nos vedybų su vokiečių princu 
Bernhardu, buvo suvažiavę į 
į šventę Anglijos karalienė Elz
bieta su vyru Filypu, Irano ša
bas Pahlevi su žmona Farrah, 
Norvegijos karalius Olavas (jis 
yra našlys), Belgijos karalius 
Baudouin su karaliene Fabiola ir 
Luksemburgo didžioji kunigaik
štienė Charlotte su savo vyru 
Feliksu, šventė baigėsi “Oran- 
je” laivo kelione po šiaurės jū
rą. Dalyvavo apie 250 mėlyn- 
kraujų svečių.

IŠ VISO PASAULIO

Traukinių nelaimė Japonijoje
TOKIJAS. — Netoli Japoni

jos sostinės susidūrė prekinis 
traukinys su keleiviniu ir tą 
akimirką ant jų užvažiavo ki
tas keleivinis traukinys. Mažiau
sia 90 žmonių žuvo ir netoli 200 
buvo sužeista.
115 teroristų aukų vieną dieną

ALŽIRAS. ,—t Vien tik tre
čiadienį prancūzų pogrindžio ar
mijos teroristai nužudė Alžeri- 
joj ne mažiau kaip 115 žmonių, 
vietinių gyventojų. Nustatyta, 
kad išsprogdinus Alžiro uosto 
pakrantėje automobilį, krautą 
dinamitu, žuvo ne 53 — kaip va
kar buvo pranešta, — bet 96 ara
bai. Jie buvo uosto darbinin
kai, atėję laukti laivų krovimo 
darbų. Kai kurie buvo atėję su 
vaikais, manydami, kad čia bus 
jiems saugiau nuo teroristų.

Atlaikė “atominį puolimą”
MANILA, Filipinai. — Seato 

(šešių Pietryčių Azijos gynybos 
organizacijos valstybių) karo 
laivynas baigė manevrus, ku
riuose įsitikinta, kad jis gali 
atsilaikyti prieš užpuolimą ato
miniais ginklais. Manevruose 
dalyvavo 47 karo laivai, 150 lėk
tuvų ir 16,000 kareivių iš Ame
rikos, Anglijos, Australijos, 
Naujosios Zelandijos, Pakistano 
ir Tailando.
Pavojai Indijos-Kinijos pasieny

NEW DELHI, Indija. — Mi
nisteris pirmininkas Nehru kal
bėjo parlamente, kad pavojai Ki
nijos pasieny yra tokie dideli, 
kad jo šalis yra pasiruošusi ka
rui, nors jo ir nenori. Komunis
tinė Kinija įspėjo Indiją, kad ji 
išvarys Indijos kareivius iš tų 
pasienio sričių, iš kurių nesi
trauks geruoju. Kinai jau yra 
užgrobę apie 22,000 kv. mylių 
Indijos kalnuotų žemių ir nori 
užimti dar kitą tiek.

Studijuoja partijos 
programą

(E) Balandžio 11 d. Vilniaus 
universitete prasidėjo 15-ji stu
dentų mokslinė konferencija. 
Šimtai studentų klausėsi ta
riamai mokslinių pranešimų. 
Kokios rūšies tie pranešimai 
ir kuriai „mokslo” šakai jie 
skirtini, gali pavaizduoti tre
čiojo kurso studento Urbono 
„mokslinio darbo” tema: ko
munistų partijos ir tarybinės 
vyriausybės ekonominė poli
tika realioje darbo užmokes
čio srityje... Vilniaus radijas 
pasidžiaugė, kad ir studentai 
pradėję „giliai studijuoti par
tijos programą”. Esą, įvairių 
sekcijų nariai perskaitė apie 
170 „mokslinių” darbų ir tuos 
darbus svarstant dar dalyva
vo svečiai iš Gruzijos, Latvijos, 
Baltarusijos, Ukrainos ir kt. 
respublikų. Žinoma, tokio po
būdžio konferencijos vyksta 
partijos įsakymu.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Armijos sekretorius Elvis J. Stahr Jr. savo ofise. Jis birželio mė

nesį pasitrauks iš savo pareigoj ir užims Indianos universiteto pro
fesoriaus postą.

IKE PATARIA RESPUBLIKONAM IŠKELTI
KONGRESE BILLIE SOL ESTES SKANDALA t

Texase išdygo Bernard Goldfine tipo verslininkas
GETTYSBURG, Pa. — Buvęs prezidentas Eisenhoweris pa

drąsino respublikonų vadus kongrese, kad jie ištirtų naujai iškilusį 
skandalą žemės ūkio departamente. Skandalą vyriausias veikėjas 
yra Texaso milijonierius Billie Sol Estes, savo prekybos metodais 
primenąs Bostono tekstilės fabrikantą Bernard Goldfine.

Goldfine, kuris vėliau buvo 
nuteistas už $600,000 federali- 
nių mokesčių nuslėpimą, taip su
kompromitavo kyšiais, dovano
mis Eisenhowerio vyriausią pa
dėjėją, “prezidento pareigas ei
nantį” Sherman Adams, jog bu
vo priverstas jį pašalinti, kad 
ir su didžiausiu apgailestavimu.

Kennedžio negali įvelti
Respublikonų vadams tačiau 

nėra vilties įvelti į Estes skan
dalą prezidentą Kennedy ir su
sidaryti šiokio tokio politinio, 
propagandinio kapitalo šiais rin
kiminiais metais.

Bilie Sol Estes, norėdamas 
pasipelnyti iš nesukontroliuoja
mų žemės ūkio departamento 
milijoninių sumų, skiriamų že
mės ūkio produktams supirkti, 
juos laikyti sandėliuose, dirbo 
ranka rankon tik su antraeiliais 
departamento valdininkais. Jis 
yra paleistas už $100,000 užsta
tą, kol teismas išspręs jo su
ktybes.

Vadinamas trąšų karalium
Billie Sol Ester darbuodavosi 

mažame Texaso miestely Pecos 
su 12,000 gyventojų. Ten jis tu
ri $150,000 vertės namą. Jis ap
rūpindavo farmerius trąšomis, 
augindavo pats medvilnę ir nuo
modavo vyriausybei sandėlius, 
elevatorius javams laikyti. Ne
žiūrint baudų už žemės ūkio de
partamento sutarčių laužymą, 
jis praeitą rudenį buvo paskir
tas į federalinę komisiją med
vilnes gamybai ir prekybai pri
žiūrėti.

Jis turi Venus televizijos la
boratoriją, C. & G. elektros ir 
kelias kitas kompanijas. Be to 
dienraštį ir dėl visko — du lai
dojimo biurus.
Išnaudojo farmerių pasitikėjimą

Įgijęs gerą vardą tarp med
vilnės augintojų, kurių pusė yra

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Austrijos kancleris Alfons 
Gorbach turėjo ilgą pasikalbė
jimą su prezidentu Kennedžiu. 
Jis prašo padėti Austrijai įsto
ti į Europos ekonominę bendruo
menę, su kurios nariais jos pre
kyba apima 50%. Įstoti į ben
druomenę Austrijai kenkia jos 
neutralumas. Visi kiti nariai yra 
Nato nariai.

♦ Komunistų ir neutralistų 
sukilėliai Laose užėmė svarbų 
miestą Muong Sing. Po to pilie
tinio karo veiksmai gali dar iš
siplėsti, antikomunistinei vy
riausybei smunkant vis toliau į 
gynybos sunkumus.

♦ Didėjant įtampai Indijos- 
Kinijos pasieny kelia susirūpini
mą Anglijos vyriausybei. Kini
ja gali sukelti karą, kartodama 
reikalavimus Indijai užleisti dar 
daugiau pasienio teritorijų prie 
Tibeto ir Kašmiro.

meksikiečių kilmės, jis iš jų (iš 
36) išgavo sutikimą užstatyti jų 
nuosavybes, pagal kurias jis ga
vo iš bankų $14.5 mil. paskolų, 
hipotekų. Bankams jis prista
tė klaidingus dokumentus apie 
15,000 (amonijos) trąšų tankų 
pardavimą į skolą farmeriams.

Farmeriai sako, kad jie nie
kad neskaitydavo sutarčių, padė
dami parašą. Tai reikštų užga- 
vimą tokio garbaus vyro, kaip 
Sol Estes. Dabar jie jį vadina 
tokiais žodžiais, kurių negali
ma spausdinti.

Skandalą tiria Reeves aps. pri
siekusiųjų teismas, fed. prisie
kusiųjų teismas, teisingumo ir 
žemės ūkio departamentai. Su
sekta, kad nemaža valdininkų 
ėmė iš jo kyšius, dovanas.

Katanga kritikuoja 
Amerikos diplomatą

Mennen Williams “maišosi” 
į Kongo vidaus reikalus

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
Savarankiškos Katangos pro
vincijos delegacija Kongo ben
drame seime pasiuntė valstybės 
departamento Afrikos skyriaus 
viršininkui G. Mennen Williams 
piktą laišką dėl tariamo jo kirši
nančios diplomatijos. Williams, 
esąs šiuo metu Konge, pareiškė 
apgailestavimą, kad jo ir jo vy
riausybės siekiai atstatyti tai
ką, ramybę Konge buvo klaidin
gai katangiečių suprasti.

Laiške rašoma, kad Williams 
nuolat kalba apie Amerikos no
rą padėti Konge, bet kalangie- 
čiams pasakęs, tegu jie jokios 
pagalbos iš Amerikos nelaukia. 
Jos mums ir nereikia, atšovė 
katangiečiai, nes jie jokiai už
sienio valstybei neparsiduosią. 
O pats Williams neturįs supra
timo apie afrikiečių sielą. Jis ne
trukus patirsiąs staigmenų.

Tshombės delegatams nepati
ko Williams© duotas užtikrini
mas Kongo premjerui Adoulai 
apie Amerikos pagalbą (diplo
matinę) sujungti Kongo pro
vincijas. Kadangi Adoula kal
ba ir apie jėgos pavartojimą 
Katangai prijungti, katangiečiai 
suprato, jog Amerika remia ir 
šiuos Adoulos planus.

JAV žydai tęsia kovą 
su žibalo kompanija 
Aramco juos diskriminuojanti

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko valstybės žmogaus teisių ko
misija pradėjo iš naujo svarsty
ti Amerikos žydų kongreso kal
tinimus Arabi jos-Amerikos ži
balo kompanijai (Aramco), esą 
ji vedanti Saudi Arabijos anti
semitinę politiką, atsisakydama 
priimti į tarnybą žydus.

žydų kongreso vicepreziden- ( 
tas Shad iPolier, vartodamas Hit
lerio žodžius, pasakė komisijos 
posėdy, kad Aramco tebėra “ju- 
denrein” (švari nuo žydų), nors 
tai esą nesuderinama su valsty
bės ir federaliniais įstatymais. 
Aramco advokatas Chester Bor- 
deau užsipuolė Shad Polier, kam 
jis daro “vaikiškus, neatsakin
gus pareiškimus”.

Kompanijos advokatas prašė 
nurodyti nors vieną žydą, kuris 
būtų nusiskundęs jos elgesiu, žy
dai, žinodami kompanijos įsipa
reigojimus Saudi Arabijai, ne
ieško joje darbo ir jokio skan
dalo nekelia, kalbėjo advokatas. 
Saudi Arabija, panašiai kaip ir 
sionistai, neskiria žydų tikėjimo 
nuo žydų tautybės. Kadangi ji 
techniškai tebėra karo stovy su 
Izraeliu, ji, duodama žibalo šal
tinių koncesijas Amerikos kom
panijai, įtraukia į sutartį sąly
gą nesamdyti žydų.

Saudi Arabija buvo išreikala
vusi iš JAV vyriausybės, kad ji 
nesiųstų žydų kareivių į tenykš
tę aviacijos bazę Dhahran. Trin
čiai aštrėjant, Arabija pranešė, 
kad šią vasarą, pasibaigus su
tarčiai, Amerika apleistų šią di
džiųjų bombonešių bazę.

♦ Fed. teisėjas Chicagoj įsa
kė sustreikavusiems Vidurinių 
Vakarų traukinių mašinistams 
grįžti į darbą nors 10-čiai die
nų, per kurias tikimasi susitar
ti dėl naujos darbo sutarties.

GĖRIUOSI JŪSŲ ŽYGIU, SAKĖ TITOVUI 
PREZIDENTAS BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

John Glenn, jam artimiausias žmogus Amerikoje
WASHINGTONAS, D. C. — Lydimas Amerikos astronauto 

John Glenn, Sovietų kosmonautas (taip jie vadina erdvių keliau
tojus) German (Herman) Titov, 27 metų aviacijos majoras, buvo 
užėjęs į Baltuosius rūmus susipažinti su JAV prezidentu, kuris 
jį pasveikindamas pasakė: “Aš gėriuosi jūsų žygiu”.

Vakarų demokratija 
Pakistanui netinka

Liaudis — per tamsi, 
85% beraščių

RAWALPINDI, Pakistanas. — 
Jungtinės Tautos turėtų padėti 
naujosioms valstybėms kurti to
kią demokratinę tvarką, kokia 
atitiktų vidaus sąlygas, kultū
rinį ir ekonominį standartą, aiš
kino Amerikos korespondentui 
Pakistano prezidentas maršalas 
Ayub Khan.

Pakistano parlamentarinė san
tvarka, kopijuota nuo anglų, pa
sirodė kraštui pavojinga, įtiki
nėjo maršalas, kuris 1958 me
tais padarė perversmą ir pasida
rė diktatorium.

“Aristokratinė demokratija”
1959 metais Ayub Khan įve

dė, galima sakyti, aristokratinę 
tvarką: tautos ir provincijų rin
kimus pavedė 80,000 atstovų, 
renkamų slaptu balsavimu iš 
grupių, susidedančių po 1,000 
žmonių.

Tuos 80,000 atstovų-elektorių 
jis vadina “pagrindiniais demo
kratais”. 1960 m. jie formaliai 
išrinko Khaną prezidentu 5 me
tams. Praeitą savaitę “pagrin
diniai demokratai” išrinko parla
mentą, o ateinantį sekmadienį 
rinks provincijų seimus Rytų ir 
Vakarų Pakistanui (vienoj ir ki
toj pusėj Indijos).

Prez. Ayub Khan pasakojo, 
kad šis metodas suteikia rinki
minę atsakomybę žmonėms su 
padėtim (statusu) savo bendruo
menėse. Tuo būdu išvengiama 
chaoso, kuri sukelia partiniai 
politikai, medžioja balsus masė
se, kai jose 85% žmonių dar ne
moka nei rašyti nei skaityti.

Sen. Eastland puola 
vyr. teisėją Warren

Norįs padėti komunistams
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pietinis demokratas James East
land (Miss.), senato teisių komi
teto pirmininkas, išėjo į kovą, 
apsiginklavęs skaičiais, prieš 
JAV aukščiausiojo teismo pirmi
ninką Earl Warren, liberališką 
respublikoną.

Senatoriaus tvirtinimu, beveik 
kiekvieną kartą, kai aukščiau
siame teisme sprendžiami inte
resų susikirtimai tarp šalies sau
gumo ir komunistų, Warren pa
laiko komunistus.

Eastland pateikė senatui skai
čius, rodančius, aukščiausiojo 
teismo narių nuomonių sutapimą 
su komunistų nuomonėmis įvai
riose bylose. Senatoriaus sta
tistika pasirodė nepalankiausia 
teismo nariui Hugo Black, kuris 
102 bylose pareiškęs nuomonę, 
kokiai pritaria komunistai ir 
prokomunistai, ir nė vieną kar
tą nepareiškęs priešingos nuo
monės.

Aukščiausiojo teismo pirmi
ninko Warren sprendimai buvę 
62 “prokomunistiški” ir trys

Sovietų tvirtinimu, kuriuo 
amerikiečiai neabejoja, Titov 
apskrido žemę erdvių laivu “Vos- 
tok II” 17 kartų. Jo pirmtakas 
Juri Gagarin padarė aplink že
mę vieną ratą, Amerikos erdvių 
didvyris Glenn — tris ratus. 
Kosmonautą atlydėjo į Baltuo
sius rūmus ir jo žmona Tamara. 
Po trumpo pasikalbėjimo su pre
zidentu, Titovas paskui kalbė
jo korespondentams, kad jam di
delį įspūdį padarė prezidento 
draugiškumas.

Kaip jau buvo iš anksto su
režisuota, John Glenn paėmė 
svečią iš Amerikos mokslų aka
demijos rūmų savo globon iš pat 
ryto. Tai buvo šių dviejų erd
vių keliautojų pirmoji pažintis. 
Prieš pradedant kalbėtis apie 
patyrimus ir pergyvenimus erd
vių kelionėse, jiedu pirma apke
liavo JAV sostinę, apžiūrėjo įdo
mesnes vietas, papusryčiavo, da
lyvaujant žmonoms.

Padarius vizitą prezidentui 
ir apžiūrėjus kongresą, jiedu nu
vyko į tarptautinį erdvių moks
lininkų suvažiavimą išpasakoti 
teoretikams, ką jiedu patyrė 
“praktikoj”. Titov pasakojo 
Glennui, kad ir jis matė už 
“laivo” lango žibančias medžia
gines daleles. Amerikos moks
lininkai sukūrė teoriją, kad tai 
galėjo būti įkaitę dažų gabalai, 
atkritę nuo kapsulės šonų. John 
Glenn nebuvo šia teorija įtikin
tas.

Kalba apie bendrą kelionę
Sovietų erdvių didvyris pa

sakojo korespondentams, kad iš 
prasidėjusio bendradarbiavimo 
erdvių tyrinėjime gali išsivys
tyti planai paleisti raketą su 
Amerikos ir Sovietų erdvių pio
nieriais. Sovietai esą pasiruošę 
paleisti iki metų pabaigos nau
ją erdvių laivą, (gal ne su vienu, 
o dviem keliautojais, spėlioja 
amerikiečiai).

Erdvių mokslininkų simpoziu
me (seminare) jis pasakojo, kad 
iš 17 apsisukimų aplink žemę 
du iš jų jis turėjo “savo rankoj”, 
pats vairavo “laivą”. Jis buvęs 
iššautas šešių fazių (“aukštų”) 
raketa, varoma skystu kuru.

Žurnalai keliami į Vilnią
(E) Lietuvoje dažnai giria

masi leidžiama spauda ir jos 
tiražais. Per Vilniaus radiją 
balandžio 13 d. pasigirta, kad 
esama Lietuvoje spausdinimo 
mašinų, kuriomis galima 
spausdinti ir spalvuotus laik
raščius. Tai esanti naujiena.. 
(Jei spręsti iš „Švyturio” spal
vuotos spausdinimo technikos, 
ji gerokai atsilieka nuo vaka
rietiškosios. — E.). Pasirodo, 
kad tik žurnalų dalis spausdi
nama giliaspaude ir, atgabenus 
įrengimus iš R. Vokietijos, Vil
niuje ji atsirado tik pernai 
spalio mėn.

“prieškomunistiški”. Teismo 
narys William O. Douglas irgi 
tik 3 kartus pareiškęs bylose 
nuomonę, priešingą komunistų 
pozicijai.
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PROGRAMĄ ATLIEKA:

ELENA KUPREVIČICTĖ - BERGEN — 
smuikininkė,

PRUDENCIJA BIČKIENĖ — solistė,
JULIJA ŠVABAITĖ - GILIENĖ — poetė.

AKOMPANUOJA
ALEKSANDRAS KUČICNAS.

LIETUVOS DUKTERŲ DRAUGIJA KVIEČIA ATSILANKYTI Į

KONCERTA=BALIU
KURIS ĮVYKS ŠEŠTADIENI, GEGUŽIO MEN. 5 DIENA 7 V AL. VAKARE 

JAUNIMO CENTRO NAMUOSE, 5620 SOUTH CLAREMONT AVE.

1 fazė itin naudinga mokyme, nes 
iš to veiksmo labai ryškiai ma
tomos visos kūno linijos ir kor
puso laikysena, iš kurios vė
liau vystosi visos bėgimo rung
ties eiga.

3. Baigmėje prieš paskutiniai 
3-5 žingsniai iš šono ar priekio, 
padeda nustatyti kojų ir liemens 
laikysenų, laisvumą ar suvaržy-

BR. KETURAKIS judesių, veido išraišką, ran- 

Sporto nuotraukos kaip mokymo priemonėkų padėti 
Mėtymuose

Reklamai savo vienetus, ko
mandas, v-bės veidus, įvairiau
sius komitetus, veteranus ir 
jiems visiems artimus bičiulius, 
gerai surušiuojame, atitinka
mus parašus dedame ir taip 
sporte, eilėje skyrelių ir paski
ruose laikraščiuose iškilmingai 
atestuojame sporto gyvenimo 
įvykius. Verta, dalinai ir gir
tina pusė, bet mūsų pasirinktas 
kelias turi dar ypatingą plot
mę — praktinę bei varžybinę 
sritį, kurioje be teoretinių stu
dijų egzamino, išdavos žymi
mos pasekmėmis, o tų pasekmių 
aktingumas susijęs su atitin
kamo veiksmo įvykdymu dau
gely paskirų rungčių, kurio ana
lizė iš nuotraukų (filminių apa
ratų, berods, mūsiškiai niekas 
neturi kur, sakysime, šuolio ar 
mėtymų veiksme sumestų 12- 
16 judesių) labai sėkmingai pa
sitarnauja daugelio klaidų aiš
kinimui ne tik to paties sporti
ninko naudai, bet ir aplamai mo
kyme. Ligi šiam laikui tas 
klausimas mūsų tarpe nejudin
tas, todėl bandau arčiau prieiti 
prie fotografų — sporto fotore
porterių, kurie mėgintų pastu

dijuoti įvairių sporto šakų, bent 
mūsų gyvenime kultivuojamų, 
visas varžybas ir rungtis jų 
techniškame atlikime, tada leng
viau bus įmanoma pagauti rei
kiamus ir būdingesnius veiks
mų derinius, o pačią nuotrauką 
padaryti efektingą tiek spau
dai, kaip paįvairinimui-pagraži- 
nimui ir mokymui ar judesio ap
tarimui, kūno laikysenai, vie
nos bei kitos rungties eigoje.

1. Pavyzdžiai:
Starto-pradmės ėmime būdin

gas momentas “dėmesio” k-da, 
nes tuo metu aktyviai pasiruo
šus įjungiama rankų atsispy
rimo momentas, galvos ir spran
do laikysena, pečių ir nugaros 
pakilimo kampas, ir abiejų ko
jų atsispyrimo kampas, plius 
koks startas — pradmė blokų 
išdėstyme — siauras, vidutinis 
ar platus.

2. Šūvis ar švilpukas bėgimo 
pradžiai — paskutinioji pradmės 
k-da. Pagauti momentą pirmo
jo žinsgnio išmetime, t. y. kai 
priekinė koja permesta — per
kelta per pradmės liniją tiesia 
I-jį žingsnį, o antroji laiduoja 
(dar ant bloko) atsispyrimą, ši

1. Ieties techniškoji 3-5 žings
nių nešimo ir išmetimo pusė,

j pats išmetimo momentas.
2. Rutulio stūmimo — pradi- 

i nė padėtis (rutulio laikysenos
tikslumas ir kūno pozicija), pa
šokimas stūmimui ir pats stū
mimo akcentavimas.

3. Disko mėtyme — siūbavi
mas, apsisukimų eiga ir išmeti
mas. čia išryškėja įrankio lai
kymas, pečių, rankų (abiejų) 
ir kojų padėtys vienoje ar ki
toje veiksmo fazėje, kas duoda 
galimybę apibūdinti ir nusaky
ti kur ir kokiame momente tei
singai ar klaidingai atlikta ir 
dėl ko.

šuolių veiksmuose 
įsibėgėjimuose (čia dažniausiai 
pradžiokai pašėlusiai kietai ir 
suvaržytai skuta, dažnai net 
persikreipę), atsispyrimo mo
mentas (šuoly į aukštį kilimas 
ligi kartelės ir per kartelę persi- 
ritimas, šuoly su kartimi irgi tas 
pats — 3 veiksmai, na, galop, 
ir kritimas).

Estafetėse
laukimo pozicija (kūno) ir vie-

Why your 
dollars

work harder in
U.S. Savings Bonds

Sometimes getting a good return 
from your savings dollar means 
looking beyond the amount of 
interest you collect.

Take U.S. Savings Bonds, for 
example.

While this investment does pay 
a substantial rate of interest, it 
pays off in another way as well. 
The money you put into Bonds 
for your future is used by Uncle 
Sam to help keep America strong 
and free.

Without a strong, free America, 
that home you’re saving for 
would offer little comfort. Travel

would hold little fun. Without 
freedom, there’d be little future 
in saving at all.

While you’re saving for the 
future, why not put your dollars 
where they’ll help keep the future 
free—as well as grow 33L£% in 
7z4 years? The place to put them: 
U.S. Savings Bonds, issued and 
guaranteed by the United States 
Government.

ta priimančiojo, lazdelės perda
vimo akcija perėmimo lauke per
duodančiojo. Tai būtų trumpas 
eskyzas lengvajai atletikai, ku
ri mums būtiniausia, nes duo
danti daugiausiai naudos, patir
ties ir džiaugsmo, todėl ir visos 
sąlygos teikiančios galimybę pa
sistūmėti į priekį reikia gražiai 
ir sumaniai išnaudoti.

Laukiame foto nuotraukų aiš
kinimo talkai pasiruošęs padėti.

Ką parėdė krepšinio 
pirmenybės

Bendrai
XII-šios šiaurės Amerikos 

Lietuvių Krepšinio pirmenybės 
Čikagoje balandžio 28-29 d. pra
ėjo sėkmingai dalyvaujant dau
giau 300 sportininkų. Visos run
gtynės vyko geroje Bogan High 
School salėje. Nereikėjo nei da
lyviams, nei žiūrovams skubėti 
iš vienos vietos į kitą, kaip ank
styvesnėse pirmenybėse. Ta
čiau esant ir tokiems patogu
mams, žiūrovų buvo mažiau nei 
kad kitose, mažesnėse lietuvių 
kolonijose.

Visoms rungtynėms teisėjavo 
oficialūs teisėjai, tai nebuvo ne
pasitenkinimų iš žaidėjų dėl tei
sėjų nesugebėjimo, nepastebėji- 
mo ar vienašališkumo. Tai yra 
užgirtina ir visose žaidynėse pa
geidautina.

Kaip ir kiekvienose žaidynė
se, taip ir šiose, buvo išleista 
programa, iliustruota praeitų 
metų žaidynių nugalėtojų nuo
traukomis. Programą paruošė 
P. Petrutis. Leidinėlis buvo be 
skelbimų.

Sekmadienį įvyko iškilmingas 
pirmenybių aktas, kurio metu 
Sporto S-gos pirm. J. Nasvytis 
išryškino mūsų krepšinio nueitą 
kelią, laimėjimus Rygoje ir Kau
ne.

Žaidynes vykdė Vidurinių Va
karų Sporto apygardos komite
tas.
Klubų pajėgumas nepasikeitęs

Vyrų krepšinyje pirmą vietą 
iškovojo praeitų metų meisteris 
Waterburio Gintaras baigmėje 
įveikęs Čikagos neriečius 67:63. 
žaidimas buvo apyilgis. Tačiau, 
jei pas Nerį pasireiškė paskiri 
žaidėjai (Jakšys, Varnas, Žvy- 
nakis, Banavičius), tai Gintaro 
penketukyje visi žaidė kaip dar
nus vienetas ir sunku buvo iš
skirti geresniuosius. Toronto 
Aušra užėmė trečią vietą nuga
lėjusi Cleveland© Žaibą 88:71. 
Gaila, kad žaidynėse nedalyva
vo Brooklyno LAK, kuris Rytų

r apygardos pirmenybėse po įtem
pto žaidimo laimėjo prieš šių 
žaidynių meisterį, Waterburio 
Gintarą 101:93.

Jaunių A klasės meisterio var
dą apgynė Čikagos Aras, baig
miniame susitikime įveikęs Cle
veland© Žaibo komandą 66:53. 
Trečia vieta atiteko Detroito 
Kovui, o ketvirta Čikagos Ne
riui.

Jaunių B grupėje pirmą vie
tą laimėjo Čikagos ASK Litua- 
nicos penketukas, nugalėjęs arie- 
čius 72:45. Lituankos vienetas 
pasirodė darnus, iš kurio atei
tyje galima daug sulaukti.

Moterų klasėje baigmėn pate
ko Toronto Aušros ir Vyties pen
ketukai. Rungtynės buvo apy
lygės, tačiau pastarosios nuga
lėjo Aušros atstoves 21:19.

Toronto Aušros jaunosios 
krepšininkės apgynė meisterio 
vardą mergaičių klasėje, nesun
kiai laimėjusios prieš Clevelan- 
do žaibietes 38:23.

Aptarta tolimesni planai
Šeštadienio vakare įvyko klu

bų atstovų posėdis, kur buvo ap
tarta keletas svarbių sportinės 
veiklos klausimų.

Pirmiausia FASK-to pirm. J. 
Nasvytis plačiau painformavo 
numatomos išvykos į Europą 
reikalais. Krepšinio komiteto 
pirm. Vyt. Grybauskas paklaus
tas, pareiškė, kad rinktinė yra 
įmanoma sudaryti gera. Laikas 
išvykai, išryškėjo, yra palankes
nis Velykų laikotarpyje. Tuo 
metu gali vykti universitetų ko
mandų sudėtyje žaidžią iškilieji 
mūsų krepšininkai. To pasėkoje 
FASK-tas išvykos planą steng
sis įkūnyti.

Antrame punkte buvo gvil
denta mūsų žurnalas “Sportas”. 
Paaiškėjo, kad jo leidimas yra 
brangus ir ištuština s-gos iždą. 
FASK-tas pareiškė ir sulaukė 
daugumos klubų atstovų prita
rimą, kad pakeitimai yra reika
lingi. Redakciją ir toliau kvie
čia palikti, tačiau yra planuoja
ma žurnalą leisti kas mėnesį, 
sumažinant puslapių skaičių ir 
praplečiant mūsų sportinio gy
venimo įvykių aprašymą.

J. Kir.

You get more than money from 
Savings Bonds. That’s why Amer
icans-are buying $4^ billion worth 
a year—and holding them an aver
age of 7 years!

USA USSR

The communists threaten to sur
pass our economy, and prove 
that communism is better. One 
way we can keep them wrong is to 
stay financially strong—as individ
uals and as a nation.

Buy an EXTRA Bond during the Freedom Bond Drive

Keep freedom ;n >r e with

U.S. SA' WS
/Fx

The U.S. Government doe.-; not. ; ay /. wiry Department
thanks The Advertising Council a ■'’/> ■ -.u'.ir patriotic support.
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Programą praveda
ELENA RUKUIŽIENE.

Pelnas skiriamas vargan ar nelai
mėn patekusiam lietuviui 

SUŠELPTI.

,nai be reikalo sulaiko kamuolį, 
vedžioja. Gynimas savo užduo
tį atlieka žymiai geriau.

Sekančios rungtynės įvyks su 
Fortuna šį sekmadienį Mar
quette parke. Pradžia 1 vai.

— Pabaltiečių stalo teniso 
varžybose Taline, Estijoje, Lie
tuvos rinktinė pasirodė neblo
gai ir užėmė antrą vietą. Pir
ma vietą iškovojo Estai ir tre
čią latviai.

Individualinėse varžybose 
lietuviai pasirodė gerai. Iš 16 
dalyvių vyrų grupėje V. Va- 
džiulis iškovojo Il-ą vietą, R. 
Žemelis — IlI-ią, V. Grigas — 
V-tą, E. Pauras — Vl-tą. Mo
terys pasirodė šiek tiek silp
niau ir užėmė sekančias vie
las A. Morkūnaitė — IV-ą, R. 
Grigaitė — V-ą, V. Padaigytė 
— VII-ą, D. Bieliauskaitė — 
IX-ą.

— Vengrija nugalėjo Turki
jos futbolninkus 2:1 Budapeš
te. Rungtynes stebėjo daugiau 
30,000 žiūrovų.

— Kalamazoo kolegijos te
nisininkai žaisdami lygoje nuo 
19-35 m. nepralaimėjo nei vie
no iš 155 susitik.mų. Tačiau 
balandžio 25 d. 156 susitikimas 
buvo nesėkmingas ir jie pra
laimėjo Hope atstovams 4:3.

— Gerry Hitchens, Anglijos 
futbolo žvaigždė, paneigė, kad 
kai jis žaidė už Italijos Milano 
Internacionale vienuolikę, tai 
nenaudojęs jokių energiją pri
duodančių vaistų. Hitchens ats
tovaus Angliją Pasaulio Tau
rės futbolo pirmenybėse Čilė
je.

— Uragvajaus futbolo rink
tinė pralaimėjo rusams 0:5. 
Už Uragvajaus rinktinę žaidžia

ir lietuvis Vladas Daukša.
— Rusija pirmu kartu šiais 

metais dalyvaus lauko teniso 
“Davis Cup” varžybose.

— New Yorko Hungaria vie
nuolikė nugalėję Philadelphia 
Ukrainian futbolninkus 2:1. 
Dabar Hungaria komanda žais 
su vakarinės Amerikos dalies 
laimėtoju dėl čempionato.

— Lituanicos futbolo klubas 
ruošia vakarienę-pobūvį ir šo
kius šį sekmadienį tuoj po rung
tynių su Fortunos vienuolike 
(apie 5 vai.) Knights of Colum
bus salėje, 2306 W. 69 Street.

Vakarienės metu bus įteikti 
medaliai žaidėjams už 1961 m. 
pietinės dalies I-sios divizijos 
pirmos vietos laimėjimą.

Klubo valdyba kviečia sporto 
bičiulius atsilankyti ir maloniai 
praleisti popietę kartu su spor
tuojančiu jaunimu.

— XH-jų š. Amerikos Lietu
vių Sporto žaidynių visų klasių 
tinklinio ir vyrų stalo teniso pir
menybės įvyks Cleveland© gegu
žės 5-6 d.

Vyrų tinklinis vyks St. Clair 
Rec. patalpose, 6250 St. Clair 
Ave.; moterų, mergaičių ir jau
nių Fairfax Rec. salėje, 2335 
E. 82 Str. Stalo teniso varžybos 
bus Woodland Rec., 9206 Wood
land Ave.

DUKTERS MUZIKA 
APSIMOKĖJO

— Dėka mano dukters palin
kimu! į muziką, aš praturtėjau.

— Kaip tai praturtėjai?
— Jai pradėjus mokytis dai

nuoti, aš pusvelčiui nupirkau 
abiejų gretimųjų kaimynų na
mus.

Crane Savings and Loan Association

3. B. PIETKIEWICZ, Pres.

Iš VISUR
Praėjusį sekmadienį Li

tuanicos vienuolikė žaidė ket
vertas pirmenybines rungtynes 
su Eagles, kurias pralaimėjo 
5:0.

Stebint rungtynes jaučiasi Į 
stoka derinių, darbo ir vieno , 
kito naujo žaidiko. Puolimas i 
žaidžia blankiai, nešaudo, daž- i

XNVE!^ rN
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta aulom<>biham»

^VESTMENT
Of / 4 /(/ ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mus p namą.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

CURRENT
Dividend Rate

44?
Effective April 1,1960 į

Universal Investment j
Share Account Jr

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALS! ED STREET 
CHICAGO 8, ill.

Phone HAymcirket 1 -3070
• '-'.'L;: '

INSURED

All accounts insured to $ ’ 0,000 
by an Agency of the United 
State* Government.
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VLADAS BARčIAUSKASLITERATŪROS ŠVENTĖ BROOKLYNE
įteiktos Lietuviy Rašytoja Draugijos literatūros pre
mijos Ruigiui Andriušiui ir Leonardui Andriekui. Puikus 
koncertas. Jame gausu rinktiniu visuomenės atstovy.

NEW YORKAS. — Balandžio 
29 d. Brooklyne, Apreiškimo pa
rapijos salėje, įvyko retai pasi
taikanti literatūros šventė. Jo
je įteiktos Lietuvos Rašytojų 
Draugijos premijos Ruigiui An
driušiui ir Leonardui Andriekui.

Tai premijos už spausdintus 
literatūros veikalus 1960-61 me
tais. Premijas dauguma balsų 
paskyrė jury komisija, kurią su
darė prof. Juozas Brazaitis, 
Paulius Jurkus, A. Landsbergis, 
K. Ostrauskas ir L. Žitkevičius. 
Premija kiekvienam laureatui 
po 500 dolerių. Ją sudėjo visuo
menė, į’kurią kreipėsi Rašytojų 
draugija, patariama Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko Apygardos buvusio pir
mininko Antano Maceikos. Vi
suomenė jautriai atsiliepė į ra
šytojų atsišaukimą ir per trum
pą laiką suaukojo rėkiamą su
mą. Didžiausią sumą (100 do
lerių) aukojo med. dr. Juozas 
Dičpinigaitis. Kiti aukojo po ma
žiau.

Premijų įteikimo dieną iškil
mes pradėjo Lietuvių Rašytojų 
Draugijos pirmininkas Pranas 
Naujokaitis. Pirmiausia jis pa
kvietė pagerbti pereitais metais 
mirusius literatus Juozą Tyslia- 
vą ir Antaną Škėmą. Toliau sa
vo ilgoje įdomioje kalboje pri
minė visus autorius, kurie per 
1960-61 metus išleido savo kny
gas ir kurių veikalus perskai
čiusi jury komisija paskyrė pre
mijas Pulgiui Andriušiui ir Le-j 
onardui Andriekui. Sudarytas 
ir garbės prezidiumas, į kurį įė
jo jury komisijos pirmininkas, 
vienas Darbininko redaktorių 
prof. Juozas Brazaitis, Antanas 
Maceika, kaip sumanytojas pre
mijoms lėšas telkti, o taip pat

Rašytojų draugijos sekretorius 
Paulius Jurkus.

Prie prezidiumo pakviestas ir 
laureatas Leonardas Andriekus. 
Pulgio Andriušio kėdė liko tuš
čia. Mat, jis gyvena toli Austra
lijoje ir negalėjo į šią šventę at
vykti. Iškilmėms vadovavo Pra
nas Naujokaitis, o programai — 
Paulius Jurkus. Po Naujokaičio 
kalbos Paulius Jurkus perskaitė 
Pulgio Andriušio kalbą, kurią į 
minėjimą atnešė jo dėdė, buvęs 
Liet, kariuomenės pulkininkas 
Jonas Šlepetys. Iškilmėse daly
vavo ir Pulgio Andriušio pusse
serė, universiteto profesorė, dr. 
šlepetytė. Štai Pulgio Andriu
šio žodis:

Lietuviško žodžio kūrėjai ir 
mylėtojai,

Jau antras kartas, kai aš kle
benu į Lietuvių Rašytojų kon
kursų komisijos duris ir abie- 
jais atvejais jos man buvo vai
šingai atidarytos. Man gyve
nančiam pasaulio provincijoje, 
nutolusiam nuo didžiųjų lietu
vybės centrų, kartais atrodo, jog 
tęsti grožinės literatūros, kūry
bą yra tas pats, ką ir šaukti dy
kumoje, kur į tavo balsą neat
siliepia joks aidas. Bandai iš
bėgti kluonienon, bet ten neran
di nei Balioko, nei Narbos, o vie
toj kriaušių ir obelių tematai ap- 
silipinėjusius peleninius euka
liptus.

Jūsų premija mane vėl suriša 
su lietuviškąja kluoniena, dva
siniais saitais sujungia Ameri
kos ir Australijos lietuvių ben
druomenes, pabrėžiant, jog kur 
begyventų kūrybiškas tautietis, 
jo darbai bus pastebėti ir įver
tinti. Kanados senmiškiai, Ame
rikos didmiestiniai tyrlaukiai, 
Brazilijos džiunglės, Australijos

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Chester N. Wiggins, 64 metu, dirbąs lėktuvu kompanijoje, ir jo 63 metu žmona bus seniausia 

pora Taikos Korpe. Dešinėje Wiggins su savo sūnum Warren (kairėje), kuris yra Taikos Korpo 
pareigūnas San Bruno, Kalifornijoje.

Rūpinasi dalyvauti 
pasaulinėje parodoje

Šiomis dienomis Lietuvių At
letų Klube Brooklyne buvo su
sirinkę visuomenės atstovai ap
tarti lietuvių dalyvavimą pasau
linėje parodoje New Yorke 1964- 
65 melais. Konsulas Anicetas 
Simutis pranešė, kad Lietuva 
pakviesta parodoje dalyvauti. 
Paviljonas ir kitos išlaidos sieks 
300,000 dolerių. Išrinktas ko
mitetas rūpintis kaip nors pa
rodoje dalyvauti.

mu, paskirta iš iždo $25 Altui. 
Be to, pirmininkas Miliauskas 
paskyrė komisiją iš M. Grešta- 
railienės ir J. Macenienės, kad 
parinktų iš dalyvių aukų. Su
rinkta $32. Tokiu būdu iš viso 
susidarė $52, kurie bus pasiųs
ti Altui.

Nutaria skirti po penkis do
lerius kuopų delegatams, kurie 
dalyvaus Susivieniimo seime 
nuo liepos 9 iki 13 d.

Kai baigėsi suvažiavimas, 
tai visi dalyviai buvo pakvies
ti vakarienės.

J. V. Stanislovai lis

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Mūsų STAINLESS CLUB baigia dovanų dalinimą birželio 1 dieną

brūzgynai laisvai, o prispaudi- 
nėje Lietuvoje, reikia manyti, 
slaptai yrą kuriamos vertybės, 
kurias vieną dieną sunešime į 
bendrą kluonieną, žydint vyš
nioms ir obelims.

Berašydamas Bojaus Vartus, 
prisibijojau mūsų spaudoje be- 
sivyraujančios nuomonės, gir
di, meskime pagaliau tą visų nu
valkiotą arkliuką — kaimo vaiz
davimą ir pasukime į universa
lines temas. Jury komisija, žmo
nės su dideliu literatūriniu sta
žu, nepasmerkė mano temos, tuo 
suteikiant man drąsos ir toliau 
rašyti apie tai, ką aš geriau
siai žinau. Nėra nei tremties 
nei tarybinės literatūros, yra 
tiktiai viena, nedaloma lietuvių 
literatūra. Argi mes rašome 
tam, kad patektumėm į Ameri
kos literatūros istoriją? Ar 
Amerikos lietuvių literatūros 
istoriją?

Varganos sąlygos dabartiniam 
vienišam rašytojui, sunkiai 
traukia vežimą mūsų leidėjai, 
nelengva išparduoti menkus ti
ražus, taigi ir autoriui užkrau
nama pareiga žvelgti į pačias sa
vo dvasinių išteklių gelmes, at
likti darbą su visu sąžiningumu 
ir profesiniu kruopštumu, kiek 
talentas leidžia praskleisti spar
nus.

Dėkoju Lietuvių Rašytojų 
Draugijai, mecenatams, Nidos 
Klubo Knygos leidyklai ir čia vi
siems susirinkusiems.

Pulgis Andriušis, 
Adelaide, 1962 m. balandžio 29 d.

Kaip žinoma, Pulgis Andriu
šis gyvena Australijoje. Jis į 
ten išemigravo iš Vokietijos. Po 
kelių metų ruošiasi atvažiuoti 
pasižiūrėti Amerikos. Gerai jis 
pažįsta pasaulį, nes jame kelia
vo nuo ankstybos jaunystės, tik 
nebuvo pasiekęs Amerikos kon
tinento, kurin ruošiasi atvykti. 
Jam premija paskirta už jo ro
maną “Rojaus Vartai”, o Le
onardui Andriekui už jo poezi
jos knygą “Saulė Kryžiuose”.

Leonardas Andriekus yra vie
nuolis. Pranciškonų vienuolyno 
Broklyne viršininkas. Jis dide
lis idealistas, patriotas. Jo žodis 
išklausytas dideliu susikaupimu. 
Savo kalboje poetas laureatas

Su Lietuva teko atsisveikinti 
ir jos daugiau nebematyti nuo 
1937 metų. Per tą ilgą laiką į 
ją teko žiūrėti iš tolo — tar
tum vizijoje, teko lasinėti vai
kystės atsiminimų skeveldras; 
ieškoti istorijose, pasakose, gies
mėse, bei dainose paslėptų bran- 
gmenų ir iš jų sukurti tokį Lie
tuvos paveikslą, kuris būtų gra
žesnis už Alpių kalnus, Kaprio 
salą, Maino uolas. Kitaip ne
būtų buvę įmanoma rašyti.

čia laureatas Leonardas An
driekus prisiminė savo gimtinę 
— Žemaitiją. Nors trumpai ją 
matęs, bet atsimena kryžius, 
šventųjų koplytėles, medines 
bažnyčias, varpines; turėjęs lai
mės klausyti senų giesmių ir 
dainų. Iš visų tų atsiminimų, 
pasak laureato, labiausiai prisi
mena žemaičių Kalvarijos atlai
dai.

Poetui Lietuvos, Žemaitijos, 
atminimą gyvą išlaikyti padė
jo bendravimas su kitais rašy
tojais, o taip pat, be Čiurlionio, 
gilų žvilgsnį į Lietuvos gamtą 
pateikė Galdiko, Augiaus ir Va
liaus paveikslai. Aisčio, Braz
džionio, Vaičiulaičio, Niliūno, 
Nagio, Bradūno knygos prižadi
no meilę grožiniam raštui. Tada 
gimtosios kalbos žodžiai ėmė vai- 
dintis aukso grūdais, kuriuos 
visuomet galima semti iš lietu
viškos buities aruodų ir berti kū
rybos sėjoje. Tuose žodžiuo
se, kadaise tartuose mūsų ku
nigaikščių, vaidilų, baudžiaunin
kų, knygnešių, savanorių ir par
tizanų palengva prasivėrė man 
gyva Lietuvos istorija ir visa 
buitis lyg amžinai kraujuojanti 
žaizda — pabrėžė laureatas.

Toliau poetas Leonardas An
driekus tęsė — “Ir taip neju
čiomis panūdo širdis įsijungti į 
lietuvišką giesmę bei dainą, nors 
menku ir švelniu balsu. Rūpin
tojėliai, sopulingos motinos, se
ni šventieji, pagaliau dabartinės 
Lietuvos kančia ir jos žalojamas 
peizažas jau nebedavė ramybės. 
Iš tos medžiagos palengva gi
mė eilėraščiai, paskelbti rinki
ny “Saulė Kryžiuose”.

Abi kalbas šventės dalyviai 
sutiko su dideliu dėmesiu ir pa

lydėjo ilgais rankų plojimais. 
Dalyvių tarpe buvo senų Pulgio 
Andriušio draugų. Jie gvildeno 
jo pasakytus žodžius. Ir čia ra
šantis laureatą Pulgį Andriušį 
pažįsta ir artimai palaiko san
tykius jau ketvirtą dešimtį me
tų. Daugelis apgailėjo, kad Pul
gis negalėjo būti toje šventėje, 
bet raminosi viltimi, kad jis ka
da nors, gal ir netrukus per
plauks ar perskris Didįjį van
denyną ir aplankys Amerikos že
myną ir senus savo draugus, sa
vo kūrybos skaitytojus ir ger
bėjus.

Po šių kalbų aktorius Boley- 
Bolevičius skaitė Leonardo An- 
driekaus kūrybos perlus. Ir 
koks aktorius! Jis gimęs Ame
rikoje, bet kaip jis valdo lietu
višką žodį, kaip jis skaito, tik 
klausyk ir klausyk. Aktorius 
Juozas Daubėnas skaitė ištrau
ką iš Pulgio Andriušio Rojaus 
Vartai. Daubėnas jaunas, tea
tro studijas baigęs New Yorke, 
dabar profesoriauja vienoje dra
mos akademijoje New Yorke.

Pakartotinai dainavo solistė 
Aldona Stempužienė, o jai akom
panavo pianistė Aldona Kepa- 
laitė, kuri neseniai sėkmingai 
debiutavo Carnegie salėje, New 
Yorke. Ji taip pat ir solo skam
bino kelius kūrinius.

Solistė Stempužienė dainavo 
tik lietuvių kūrinius. Savo kū
rinius skaitė rašytojai O. Audro- 
nė-Balčiūnienė, K. Girigaitytė. 
L. Žitkevičius puikiai skaitė dar 
puikesnę savo eiliuotą humoris- 
tiką. Stepas Zobarskas perskai
tė savo kūrybos pluoštą. New 
Yorko jaunimo tautinių šokių 
grupė, vadovaujama J. Matulai
tienės, šoko tautinius šokius. 
Programa buvo puiki. Ji pakė
lė kiekvieno blunkstančią nuo
taiką. Daugelis apgailestavo, 
kad Lietuvių Rašytojų Draugi
jos valdyba bus jau Kalifornijo
je, bet reiškė viltį, kad New Yor
ke ir apylinkėse gyveną rašyto
jai visvien suruoš literatūros va
karus, koncertus.

Po iškilmingo akto ir puikaus 
koncerto sekė šokiai ir malonus 
artimųjų pasižmonėjimas.

COCOA, FLA.
L. D. Draugijos susirinkimas

L. D. Draugijos 36-ta kuo
pos susirinkimas įvyko pas 
draugus S. ir B. Bacli’us, kurie 
vėliau visus dalyvius šauniai 
pavaišino.

Po aptarimo kuopos reikalų 
buvo pasisakyta už lai, kad ge
gužės 20 d. būtų surengiąs pik
nikas C. Harmonų sode, kuris 
yra prie gražios Indėnų upės 
kranto. Piknikas nutarta reng
ti. Jis prasidės 1 vai. po pietų. 
Šeimininkės pagamins gardžių 
valgių, o šeimininkai parūpins 
bačką alaus ir kitokių gėrimų.

Pikniko vietą iš kitur a Kry
kusiems nebus sunku surasti. 
Iš Cocoa reikia važiuoti į žie
mius R 1 keliu devynias my
lias. Ten po dešinei yra užeiga 
su Schlitz iškaba. Ten pat yra 
ir sodas, kur bus laikomas pik
nikas.

Kuopa kviečia visus apylin
kės lietuvius dalyvauti piknike 
ir kartu pasilinksminti. — J. S.

PITTSTON, PA.
SLA 7-tos apskrities 

suvažiavimas
SLA 7-tos apskrities suva

žiavimas įvyko balandžio 29 
d. Dalyvavo 7 kuopos, kurios 
prisiuntė 44 atstovus. Buvo sve
čių ir iš 1-mos apskrities. Viso 
dalyvių su apskrities valdyba 
susidarė per 60.

Pirmiausia buvo perskaityti 
ir priimti tarimai iš pereito 
suvažiavimo. Valdyba pasiū
lė, kad apskritis gegužės 20 d. 
surengtų pikniką Saus Souci 
parke, o rugpjūčio* 26 d. Rocky 
Glen parke. Pasiūlymas pri
imtas ir nutarta programai at
likti kviesti choras iš Easton, 
Pa.

Apskrities valdybos nutari

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ

AND LOAN ASSOCIATION
SlfSO South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

4
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. „ 9 iki
šeštadien. 9 iki

8
6
1

Leonardas Andriekus, tarp ki
to, pareiškė:

Nuoširdžiausiai dėkoju už su
teiktą dovaną, Lietuvių Rašyto
jų Draugijos premiją. Ji nebu
vo laukta, dar šią valandą ji yra 
man neįtikėtina staigmena. Jos 
suma gi eis kultūros žurnalo Ai
dų labui.

Bet ši premija atnešė daug 
džiaugsmo. Literatūros premi
jos esmėje reiškia ne tiek dė
mesį žmogui, kiek dėmesį toms 
dvasinėms vertybėms, kurio
mis žmogus gyvena. Man tokia 
vertybe yra tapusi poezija, ji 
tinka visoms egzistencijoms ir 
tautinėms problemoms spręsti.

Kai tariama žodis Poezija, man 
visuomet prieš akis iškyla Lie
tuva — Lietuva su savo tragiš
ka istorija, graudžiu gamtovaiz
džiu, dar neatvertais kūryboje 
lobiais.

KAM REIKIA IŠKIŠTI
LIEŽUVĮ

PACIENTĖ: — Ponas dakta
re, kodėl tamsta man liepei tiek 
ilgai laikyti liežuvį iškištą?”

.Daktaras: Todėl, kad galė
čiau netrukdomas parašyti re
ceptą”.

jKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankuą ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.MOVING’

IS TOLI IR ARTI
<0^ (Tfauj!didėti fa&i-Qtqy/audinnki^Ą

> metų patyrimas*

JUOZAS NAUJOKAITIS
!02Z» h

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

I-

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -centre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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Laiškas “Naujienų” Redakcijai

Demokratinė Vokietija — 
“didžiausias priešas”

Rungtynės tarp Rytų ir Vakarų europiniame fron
te eina daugiausia dėl Vokietijos.

Rytinę Vokietijos zonų ir rytinį Berlyno sektorių 
Sovietų Rusija jau yra pasiglemžusi. Ji dabar nori su
doroti vakarinį Berlyną, kad po to galėtų uždėti savo 
letena Vokiečių Fėdefalinei Respublikai. Tštda patektų 
Kremliaus kontrolėn visa Europa ir komunizmo impe
rija pasidarytų galingėsnė ekonominiu požiūriu už Jung
tines Amerikos Valstybes. Pasaulio pajungimas mas- 
kviriėi koinunizmo diktatūrai būtų įvykęs faktas.

Bet skersai kelio į šita grandioziško plario įvykdy
mą stovi laisvasis vakarinis Berlynas ir laisvoji vaka
rinė Vokietija.

Laisvoji Berlyno įhiesto dalis su jos 2,200,000 gy
ventojų, žinoma, nesudaro didelės kliūties Maskvos žy
giui į vakarus, nes komunistai galėtų šitą sritį be dide
lio vargo pagrobti. Bet laisvasis Berlynas turi labai di
dėlę moralinę reikšmę. Jei didžiosios vakarų valstybės 
atiduotų jį komunistams, tai Vokiečių Federalinė Vo
kietija pasijustų savo sąjungininkų apleista ir skubė
tų išsiderėti Maskvoje galimai geriausias kapituliaci
jos sąlygas.

Kai kas mano, kad anksčiau ar vėliau taip ir atsi
tiks. Tokia pažiūra neretai pasireiškia net ir lietuvių 
Veiksnių diskusijose apie Lietuvos ateitį. Mūsų įsitiki
nimu, ji yra nepagrįsta, klaidinga ir žalinga.

Paskutinių kelerių metų įvykių raida liudija visai 
ką kitą.

♦

Jau 1958 m. Chruščiovas paskelbė savo nusistatymą 
pavėfsti vakarinį Berlyną “laisvu miestu” ir davė Va
karų demokratijoms ne daugiau, kaip šešis mėnesius 
laiko jo planui priimti geruoju, o jei ne, tai jisai pasielg
siąs tėip, kaip jam atrodysią geriau. Bet Chruščiovo 
ultimatumas palaipsniui nūsidėvėjo ir, praėjus beveik 
kėtveriems metams, padėtis Berlyne tebėra maždaug 
tokia pat, kokia buvo anąmet. Ulbrichto pastatydinta 
cefttefito ir spygliuotų Vielų šieną paaštrino abiejose pu
sėse vokiečių neapykantą prieš komunistus, bėt ėšfhės 
riėpakeitė.

Berlyno riešutas pasirodė per kietas Chruščiovo 
dantims.

O vakarinės Vokietijos pajungimas Maskvai jau 
yra nukeltas į ateities svajonių sritį — tos ateities, ka
da komunizmas “neišvengiamai” įsigalėsiąs visame ka
pitalistiniame pasaulyje.

Artimiausiojo laiko Kremliaus programoje vaka

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _   $13.00
pusei metų __ .__________ $7.00
trims mėnesiams ._______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _______   $16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui.............. ..... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

rinei Vokietijai yra skiriamas pikčiausio komunizmo 
priešo vaidmuo.

Ji esanti aršesnė ir už kapitalistines JAV. Ji vedan
ti “revanšo” (atkeršijimo) politiką. Taikingas sugyve
nimas su ja neįmanomas. Ji persekiojanti fašizmo prie
šus (suprask: komunistus). Ji siekianti atimti iš Len
kijos tas žemes, kurias pastarajai padovanojo Stalinas. 
Jos generolai slaptai tariąsi su Amerikos ginkluotų jė
gų vadais. Ji organizuojanti armiją ir norinti apgink
luoti ją moderniškiausiais karo pabūklais — ir kai tik 
ji bus pasiruošus, ji pradės naują pasaulinį karą, kaip 
kad padarė 1939 m. Hitleris.

Kremliaus propaganda, žinoma, nepaliauja puolusi 
ir Jungtines Amerikos Valstybes, bet didžiausia JAV 
nuodėmė esanti ta, kad jos padeda atstatyti “vokišką 
militarizmą”.

Vokiečių Fe’dei-alinė Respublika esanti vyriausias 
visų blogybių šaltinis: ji neleidžianti Washingtonui nė 
vienu klausimu susitarti su Maskva; ji trukdanti tarp
tautinio nusiginklavimo pastangas ir sąmoningai aš
trinanti įtampą tarp Rytų ir Vakarų.

♦

Kurie dar riėra užmiršę Weimar o laikų, tie prisi
mins, kad Maskva ir jos diriguojami Vokietijos komu
nistai tada laikėsi panašios taktikos. Jie skelbė, kad 
“Vyriausias priešas — tai Socialdemokratija” (Der 
Hauptfeind ist die Socialdemokratie). Komunistai ta
da siekė sugriauti demokratinę Vokietijos respubliką 
ir šituo tikslu stengėsi sunaikinti tvirčiausią jos atra
mą, sacialdemokratų partiją, susidėdami su monarchis- 
tų “plienkepuriais” (Stahlhelm) ir net su hitlerininkais.

Dabar tą Stalino išbandytą taktiką Chruščiovas 
naudoja prieš demokratinę vakarinę Vokietiją ir jos 
vyriausybę Bonoje.

Kremliaus tikslas — Vokietiją izoliuoti, sukurstant 
prieš ją kitas vakarų tautas, ir paskui ją sunaikinti.

Tačiau laiko šitam, tikslui pasiekti nedaug. Euro
pa vienijasi ekonomiškai ir eina prie politinio apsivie- 
nijimo. Po kelerių metų, kai ji susivienys, Kremliaus sva
jonės apie komunizmo įsigalėjimą pasaulyje bus palai
dotos “navsegda” (visiems laikams).

Tada nebetoli bus ir maskvinio komunizmo laido
tuvės.

Didž. gėrb. Naujienų redak- 
(o’riui dr. Pijui Grigaičiui

Gerbiamasis Tamsta.
Dienraštį Naujienas Jūs re

daguojate per daugelį metų ir, 
ar sutinkant, ar ne su Jūsų 
ideologija bei polititie polemi
ka, Vis dėlto reikia teigti, jog 
žurnalistinis Jūsų laikraščio 
lygis yra gana aukštas. Tai pri
pažįsta ne tiktai Jūsų draugai, 
bet ir priešai.

Tačiau nežiūrint, kaip aukš
to žurnalistinio lygio laikraš
tis bebūtų, vis tiek kartas nuo 
karto telpa jame ir tokių daly
kų, kurie stovi nė garbingoje 
teisybės linijoje, bet niekšin
goje mėlo... Pavyzdžiui, ilgoje 
Reporterio korespondencijoje 
apie Dilio kriminalinį nubaudi
mą sakoma:

“Bet Dilys, susiradęs Algir
do Margelio Lietuvoje leisią 
knygą (knyga ‘Amerikiečio įs
pūdžiai Lietuvoje’ išėjo 1931

m. — A. M.), pacitavo (ne Gi- 
lyš citavo, bet jo advokatas. — 
A. M.) iš jos kelis paragrafus, 
kuriais Margeris labai griež
tai pasisakė prieš Lietuvos žy
dus. Dilys pareiškė, kad Mar
geris pats būdamas antisemi
tas, dabar bando kaltinti ki
tus antisemitizmu. Teismui bu
vo pasakyta, kad Savo knygo
je Margeris pasirodė antise
mitas, o dabar jis tapo anti
lietuviu, nes platina prieš lie
tuvius nukreiptą literatūrą”.

Šitoje Suveltoj ė tiradoje daug 
prisakyta žodžių, kurie kiau
rai permirkę niėlu. Margeris 
niekados nei labai griežtai, 
nei negriežtai riepasiša'kė prieš 
Lietuvos žydus. Jis, škeršai ir 
išilgai važinėdamas po Lietu
vą 1931 m., susidūrė su viso
kiais žmonėmis, kurių tarpe 
buvo' taip jau žydų, taip jau 
ir lietuvių, lenkų bei rusų. Jis 
rinko savo įspūdžių knygai irie-

Bersdrojo PabalHėčiy Kbiniteto (The Baltic-Atoeri can Committee) posėdžio dalyviai 1962 m. balandžio 29 d. 
New Yorke Esty tatrKudsė. Sėdi iš kairės: Dr. P. Grigaitis — ALT Sekretorius, L. Šimutis — ALT Pirmininkas, 
prof. P. Lejins, Amerikos Latviu Draugijos Pirmininkas ir dabartinis Bendr. Pabalt. Komiteto Pirmininkas, J. 
Kantjur — Estę Tautinib komiteto Pirmininkas JAV, Al. Berzins, V. Upeslacis, Kanados Pabaltiečiy Federaci- 
jos Pirtiiihinkas. — Sfbvi: esty veikėjas J. Tiivel, G. Meierovics, Amerikos Latviu Sąjungos Sekretorius, esty vei

kėjai: Piirsa'frt, Vallasfe ir P. Saar.

džiagą, stebėdamas viską, o la
biausiai žmones: jų kultūrin
gumą — mandagumą, tvarkin
gumą ir nuoširdumą, taip pat 
ir nekultūringumą —■ neman
dagumą, netvarkingumą ir įžū
lumą. Jisai, visada būdamas 
karštas didaktikos mėgėjas, 
neiškėričia nepabaręs ir nepa
mokęs savo knygose tų, kurie 
elgiasi nekorektiškai. Tatai jiš 
padarė ir savo knygoje “Ame
rikiečio įspūdžiai Lietuvoje”. 
Ir padarė geriausiais, tauriau
siais Porais, vadinasi, rie iš tul
žies, b'et iš širdies.

Ar lai galimas daigias, kad 
pastebėjimas kai kurių žmo
nių paklaidų galėtų kokiu nors 
būdu reikšti, jog einama prieš 
visus Lietuvos žydus, lenkus 
ir net pačius lietuvius? Ar yra 
nors krislelis logikos teigti, 
kad atviras ir teisingas pasisa
kymas prieš kai kurių piliečių 
nekultūringus poelgius padaro 
autorių antisemitu, antilietuviu 
ar antislayu? Juk tai absur
das. Dar blogiau. Tai pikta 
Naujienų “Reporterio” valia, 
pagieža.

Ir dar blogiau, kai jis teisina 
nusikaltėlį, kurio nusikaltimas 
buvo pagrįstai įrodytas teisme, 
o kaltina Margerį, kurio kaip 
siuntėjo (vardu nusikaltėlis 
siuntinėjo antisemitinę, antika- 
talikinę, antinegririe ir antia- 
merikinę literatūrą, kurioje 
prezidentas Kenrtedis net “mu
latu” išvadintas.

Pagaliau, cituodamas Mar- 
gei-io knygą, kodėl jis nėpaci- 
tavo šitos pastraipos, kuri tel
pa kaip tik tuose puslapiuose, 
kur kalbama apie žydus:

“Galiaus, nuoširdžiai prisi
pažįstu, kad ką pasakiau čia 
apie žydus, pasakiau ne dėl 
to, kad turėčiau kokių nors 
antisemitinių tendencijų, bet 

lik dėl to, ka’d pastėbėjaiu per
daug didelę riėtvarką, kurią 
būtinai reikia pašalinti, nes ji 
kenkia taip lietuviams, taip ir 
patiems žydams. Žmonių ge
rovė čia man višų lygiai rūpi: 
ar jie yra krikščionys, ar žy
dai”.

Su šituo laišku siunčiu Jums, 
gėrb. Naujienų Redaktoriau, 
ir tą baisiai piktą, kerštingą, 
tiesiog nežmonišką “literatū
rą”, kurią Dilys siutinėjo ma
no kaip siuntėjo vardu lietu
viams ir žydams, kad jūs aki
vaizdžiai matytumėt, už ką jis 
buvo nubaustas.

S ii niiosird'zia pdgarba 
br. Algirdas Margeris 

♦

DĖL MARGERIO LAIŠKO
Dr. Al. Margerio laiškas pa

rašytas dėl JUozo Dilio bylos ap
rašymo, įdėto “Naujienose” pe
reito mėnesio 21d.

Laiško autorius protestuoja, 
sakydamas, kad tas aprašymas 
“stovi rie garbingoje teisybės li
nijoje, bet niekšingoje iriėlo”. 
Tačiau jisai nenurodo rie vieno 
fakto, kurį “N.” reporteris bū
tų neteisingai aprašęs arba iš
kreipęs. Tai kodėl Dr. Marge
ris vadina jo rašinį “melu” ir 
dargi “niekšingu” ?

Plūdimas juk nėra atsaky
mas.

Tuo galėtume dalyką baigti. 
Bet kadangi Dr. Margeris pri
kaišioja mūsų reporteriui štoką 
logikos, piktą valią ir pagiežą, 
tuo būdu mesdamas dėmę ir 
“Naujieną” Redakcijai, įdėju
siai jo pr^ricšiiną, tai panagri- 
riėsiiriė įiatiės Dr. Margerio lo
giką ir jo mėgiartibš “didakti
kos” iriėtodus.

Jisai liolėmizuoja su Dilio ad
vokatu, kuriš teisriiė pacitavo 
kai kurias ištraukas iš Margerio 
knygoš (“Airiėrikiėčio įspūdžiai 

Lietuvoje”), išėjusios 1931 m. 
Tose ištraukose yra labai aštrių 
išsireiškimų prieš žydus, atsi
duodančių antisemitizmu.

Margeris nešigina tuos išsi
reiškimus vartojęs, bet teisinasi 
daręs tai, tik norėdamas pamo
kyti tvarkos, atseit, “ne iš tul
žies, o iš širdies”. Po to jisai 
su pasitenkinimu klausia: “ko
dėl jisai (Dilio advokatas) ne
pacitavę “kitos pastraipos iš jo 
knygos, kur kalbama apie tą 
patį dalyką? Tenai jisai aiški
nasi, jog tai, ką jis pasakė apie 
žydus, jisai sakė ne dėlto, kad 
turėtų “kokių nors antisemiti
nių tendencijų”, o tik norėda
mas, kad būtų pašalinta didelė 
netvarka, kurią jisai pastebė
jęs.

Bet ar Dr. Margerio paduota 
citata buvo perskaityta teisme?

(Nukelta į 5-tą pšl.)

Prezidentas Kennedy 
dėkoja

Iš Baltųjų Rūmų Dr. P. Gri- 
gaitiš gavo tokio turinio laišką:

THE WHITE HOUSE 
Washington

May 1, 1962
Dear Dr. Grigaitis:

The Persi dent lias asked me 
to thank you for your message 
supporting his position with 
respect to the proposed price 
increase for steel.

That increase has now been 
tėscirided arid the Ptfešident iš 
heartened that the public inter
est has thus been served.

He iš very grateful to have 
ybur eriddfšehiėnt of his efforts.

Sicėrely,
Ralph A. Drihgan

Special Assistant 
to the Pėršidėrit

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIŲ PROTĖVIAI
18.

Sunkus jų gyvenimas būVo ir dėl 
to, kad jie nežinojo kliriiatirtių krašto Są
lygų, todėl ir ūkiuose įsitvirtinti rie'šisėkė. 
6ėl tos priėžašfiėš didėlė jū dalis bcgb 
į miestus arba atgal į savo šerią tėvynę. 
Tik nedidelė jų dalis liko ūkiuose, bet ir 
šu jais lietuviai vengė palaikyti gerus san
tykius ir vengė giminiuotis. Tuo laiku, t. 
y. XVIII amž. lietuvių kalbos riba pietų 
— vakaruose siekė liniją, einančią per 
Labiau, Petersdorf’ą, Norkilus, Muldžius, 
Juodlaukį. Trempen, Darkiemi, šabinę ir 
Dubenykus. XIX amž. ta lietuvių kalbos 
riba siekė liniją, einančią p’er Labiau, Lau- 
kiškius, Plibiškius, Norkitus, Obeliškius, 
Juodlaukį, Didlakus, Baletus, Darkiemį, 
Klešoven, Gavaitus, Tolminkiemį ir Du
benykus (Tetzner). Kirkor’o tvirtinimu 
XIX amž. antroj pusėj Prikalės, Ragainės, 
Tilžės ir Stalupėnų apskrityse gyveno lie
tuviai, kurie, žinoma, lietuviškai kalbėjo, 
O dabartiniam Klaipėdos krašte gyveno že
maičiai, kurie kalbėjo žemaitiškai. Pažy- 
riiėlas lietuvių kalbos ribos pasikeitimas 
laike vieno šimtmečio parodo, kaip iš lėto 
ir sunkiai sekėsi vokiečiams kraštą ger- 
riianizuoti, todėl nieko nuostabaus, kad, 
kaip jau buvo minėta, tolimesnių Lietu

vos (Rytų Prūsų ir Mažosios Lietuvos) sri
čių gyventojų morfologiniai pažymiai li
ko vokiečių, t. y., šiaurinės rasės žmonių, 
beveik nepaliesti. Kaip stipriai lietuvy
bė — lietuvių tautiškumas Mažojoj Lietu
voj ir Rytų Prūsuose buvo įsišaknijęs, ga
lima spręsti iš milžiifiškų pastangų, ku
rias vokiečiai visaiš lafikriis dėjo, ridrėdU- 
mi tą lietuvybę išnaikinti.

I Rytų Prūsus ir Mažąją Lietuvą be per
traukos buvo siunčiami Vokietijoj jokiam 
darbui netinkami „Landhelferiai”, kurių 
tikslas buvo kraštą germanizuoti. Ta ger
manizacija buvo varoma visais laikais o 
ypatingai pastaraisiais. Germanizacijai 
buvo naudojamos visos priemonės, mokyk
la, bažnyčia ir specialiai tam tikslui įsleg- 
tos organizacijos. Taip pat prie to darbo 
labai smarkiai prisidėjo teismai ir kitos 
administracinės įsta'igds. Spauda nieko 
nesivaržydarira šlykščiausiais straipsniais 
šmeižė liėtriviris ir šaukėsi valdžios, kad 
Rytų l’rūsdoše ir Mažojoj Lietuvoj naikin
tų visa, kas priirieria lietuviškumą. Val
džia, paskatinta krašto gerrnanizatorių 
(„Landhelferių”), leido įstalyrinis, einant 
kuriais iš lietuvių buvo atimama viskas, 
kas jiems brangiausia, kaip pvz.j kalba ir 
riet jų protėvių įsigytieji turtai. Rytų Prū
sų užkariautojai — ordino ainiai — galėjo 
džiaugtis prūsri — lietuvių kraštą ištiku
sia 1709— 1710 m. nelaime, kai išmirė nuo 
maro daugybė vielinių gyventojų (prūsų 

— lietuvių), nes išmirusių jų vietose jie 
galėjo apgyvendinti vokiečių kilmės ko
lonistus — gerrnaniza torius.

Nežiūrint didelių vokiečių pastangų 
išnaikinti Mažojoj Lietuvoj ir Rytų Prūsuo
se lietuvybę, vis dėlto ta lietuvybė minė
tuose kraštuose dar ir šiais laikais gyven
tojų larp’e-yra giliai įleidusi savo šaknis, 
Wės dar ir šfarid'iėri užnemuriio — Tilžės, 
Ragainės, Labguvos apylinkių gyventojai 
kalba lietuvių kalba. Todėl bus teisinga 
aukščiau minėtų autorių padaryta išvada, 
kad dar XIX amž. pradžioj lietuvių kal
ba skambėjo visuose Skalvijos, Nadruvi- 
jos ir Suduvijos kaimuose.

Kai dėl Klaipėdos krašto, lai jo gyven
tojai antroj XlX amž. pusėj kalbėjo be
veik vien tik lietuviškai. Tą patį reikia 
pasakyti ir apie kai kurias sritis į pietus 
nuo Nemuno, būtent: apie Giliją, žilius, 
Lazdėnus.-Jei kai kuriuose žemėlapiuose 
ir yra pažymimos Klaipėdos krašte dides
nės vokiečių salos, kaip, pvz., Juravos miš
kų vietoj, tai jos bus atsiradusios daugiau 
dėl techniškų priežasčių, nes, pvz., visa
me Juravos miškų plote, kuris apėmė apie 
6.000 ha, antroj XIX amž. pusėj gyveno 
išviso lik 70 žmonių, kurių dauguma, ži
noma, kaipo miškų eksploatacijos valdi
ninkai, buvo atkelta iš Vokietijos. Tokiu 
būdu, nors palyginus su plotu jų čia bu
vo ir maža, bet lame plote jie sudarė dau
gumą. Panašiu būdu susidarė ir kilos vo

kiečių salos Klaipėdos krašte (Vileišis). 
Tokiu būdu, apie Klaipėdos krašto vdkiš- 
kumą negali būti kalbos. Tai patvirtina 
ir žemėlapis, filp’ęs vokiečių dkupaciriės 
valdžios 1918 m. išleistoje knygoje „Dės 
Litauen Budi”), kuriamė aiškiai parody
ta, kad Klaipėdos kraštaš yra grynai lie
tuviškas. Tą patį tvirtina ir Heilsberg, ra
šydamas, kad Klaipėdos apskrity beveik 
nerasi nė vieno vokiečio, ten tebėgyveria 
dar beveik vieni lietuviai. Iš viso, kas pa
sakyta, matyti, kad nors ir buvo dedamos 
visos pastangos lietuvybei išnaikinti ir 
kraštui sugėrmanizitoti, bet vis dėlto Prū
sų nutautinimas ir jų germanizavimas, o 
taip pat ir Mažosios Lietuvos germaniza
vimas ėjo labai lėtai kryptimi iš vakarų 
į rytus. Todėl dar XIX amž. pabaigoj ir 
XX amž. pradžioj visuose Mažosios Lie
tuvos kampuose — kainiuos'e — skambėjo 
protėvių — lietuvių kalba, nors Mažosios 
Lietuvos gyventojai jau buvo pramokę ir 
atėjūnų kalbos, kad galėtų su jais susikal
bėti įstaigose. Nors lietuviai ir vengė tuo
ktis su vokiečiais, bet per ilgą kaimynystėj 
gyvenamą laiką pasitaikydavo pavieniai 
vedybų atsitikimai tarp lietuvių ir vokie
čių, kurie tada įnešdavo vokiško kraujo 
į lietuvių tarpą.

Karinius santykius lietuviai turėjo ne 
vien su kryžiuočių ordinu. Jau X amž. len
kų karalius Boleslovas Narsusis puolė lie
tuvių teritoriją ir išsigabeno daug belais

vių lėrikams vergauti. XI amž. rusų kuni- 
gūikštiš Jėrdšlavas kariavo šu lietuviais, 
jotvingiais ir Iriozūraiš. Tiek jotvingiams, 
tiek iriozūrains lietuviai ėjo į pagalbą. XII 
amž. vėl lerikai įsibrovė į lietuvių teritori
ją. Tame pačiame šimtmety palys lietu
viai užpuolė krievių žemes: Pleškavą, Nau- 
gardą. žinoma, neapsiėjo be to, kad neal- 
sivestų belaisvių. XIII amž. lietuviai nua
lino Smolensko, Naugardo, Černigovo ir 
Kijevo apygardas, kur jiems teko susi
tikti su rusais ir totoriais. Tame pačiame 
šfmtrii. į Lietuvą įsibrovė danai, kurių ne
didelė dalis čia pasiliko, o kiti išsivedė 
lietuvius belaisvius į Daniją. XIII amž. 
lietuvių istorijoj pasižymi tuo, kad Lietu
vos ribos nusikėlė toli į šiaurę, rytus ir 
pietus. Tas teritorijos padidėjimas nepa
siliko be įtakos tiek lietuvių, tiek jų nu
kariautų tautų gyventojams. XIV amž. prie 
Lietuvos dar buvo prijungta Kijevo kuni
gaikštystė; tokiu būdu, Lietuva siekė nuo 
Baltijos iki Juodųjų jūrų. Tame pačiame 
šimtm. Didysis Lietuvos Kunigaikštis Kęs
tutis parsikvietė totorius kariauti prieš vo
kiečių o’rdiną. Taip pat tame šimtm. Že
maitija politiniais sumėtiriiais buvo pa
kartotinai atiduodama vokiečių ordinui, 
bet vėl iš jo atimama.

(Bus daugiau)Skaitykite if platinkite Dienraštį “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

ST. PETERSBURG, FLA.
Amerikos Lietuvių Klubo 

veikla ir auka

LAIŠKAS
(Atkelta iš 4-to psl.)

taip, kaip ' ji ėjo, nėra nei iš-. 
mintinga, nei sąžininga.

“N” Redakcija

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Nors jau praėjo vas. 16-toji 
ir Amerikos Lietuvių Klubo na
riai atliko savo pareigą Lietuvos 
laisvės vadavimui, bet pats klu
bas tik dabar nutarė pasiųsti 
$25 auką Altui. Jau keletą kar
tų A. L. Klubas siunčia auką iš 
savo iždo. Geras pavyzdys ki
toms mūsų organizacijoms.

Mūsų klubo susirinkimai nesi
baigia svarstymais. Bal. 29 d. 
susirinkime Dr. D. Jasaitis įdo
miai nušvietė vėžio ligos pliti- 
mąsi ryšium su cigarečių rūky
mu ir t. t. Naudingi aiškinimai 
dalyviams patiko.

Gegužės 20 d. A. L. Klubas 
rengia pobūvį-pikniką Neptun 
Villa, 666-76 Ave. St. Peters
burg Beach, 12 vai. dienos. Bus 
linksma praleisti popietę Meksi
kos įlankos pakrantėje.

Klubo koresp.

— Artistė S. Arlauskaitė - 
Mikšienė praeitą savaitę pasly
do savo namuose ir sulaužė 
kairiąją ranką. Ji yra gydytojo 
priežiūroje.

— Petras Kubertavičius, la
biausiai nusipelnęs Lietuvos ak
torius, Kaune serga džiova. 
Tinkamo maisto stoka ir sun
kios gyvenimo sąlygos sunkiai 
paveikė artisto sveikatą.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
C H i RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-138H rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiu ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus. 

Ofiso tel. Bl 7-0400
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, UI. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

— Dailininko Daugvilos de
koracijomis, dail. Belukienės 
kostiumų eskizais galėsime pa
sigrožėti gegužio 5 d. 7 vai. vak. 
Cicero Parapijos salėje žiūrė
dami D. Augienės vaidinimo 
“žvaigždė”. Trisdešimt Mar
quette Parko Lituanistinės Mo
kyklos artistų rytoj pakartos 
virš minėtą spektaklį Cicero j e.

— Visi atsilankykime į Lie
tuvės Motinos garbei rengiamą 
koncertą — balių, kurs Įvyks 
šeštadienį gegužės 12 dieną 7 
vai. vakaro Jaunimo Centre, 
5620 S. Claremont avė. Progra
mą išpildys solistas Stasys Ba
ras - Baranauskas, solistė ’Da
nutė Stankaitytė ir Stepo So
deikos diriguojamas Dainavos 
ansamblis. Akompanuos muzi
kas VI. Jakubėnas.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

— JAV ir Kanados Tautinių 
Šokių šventei, Įvykstančiai 
1963 metų vasarą Chicagoje, 
repertuaro komisija iš Bruno 
Shoto — pirmin., L šilingie- 
nės, L Ralienės, L. Braždienės 
ir R. Gustaitienės darbą jau 
pradėjo. Šokių grupės kviečia
mos registruotis jau dabar, ad
resu: Stasys Šiaučiūnas 
Chicagos apyg. valdybos 
pirmininkas) 2511 West 
St., Chicago 29, Illinois.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS

(LB 
vice- 
69th

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. į 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus, i

NEUŽMIRŠKIT
Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.; pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

M O V T N G 
Apdraustas per kraustymai 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

Ofiso vėl.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

M 0 VI N G
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R • š E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programas iš WOFA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių Raiba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.

— J. Pukel (senį.), Chicago 
Savings and Loan bendrovės 
prezidentas, paaukojo knygos 
“Palik Ašaras Maskvoj” fon
dui 100 dolerių, juos paskir
damas tai leidinio daliai, kurią 
siuntinėti Washingtono poli
tiniams sluoksniams pažadėjo 
Lietuvos atstovas J. Rajeckas. 
Leidinį siuntinės ir kili lietu
vių politiniai organai, kai tik 
komisija surinks reikiamą su
mą tūkstančiui egzempliorių 
pirkti. Parama siunčiama: Jo
nas Bertašius, 2642 West 15th 
St., Chicago 8, Ill.

— B. B. Petkevičius, perei
tais metais lankęsis okupuotoj 
Lietuvoj, vadovaująs Crane 
Savings and Loan Ass., pasky
rė “Palik Ašaras Maskvoj” 
anglų kalba knygos fondui, ku
ri bus siuntinėjama Įtakin
giems JAV politiniams veikė
jams 50 dolerių. Visuomenė 
kviečiama talkon ir ateityje, 
kol reikiama suma 1000 egzem
pliorių bus surinkta.

— Justinais Mackevičius, 
Standard Federal Savings and 
Loan Ass. direktorių pirminin
kas, parėmė “Palik Ašaras 
Maskvoj” knygą 25-iais do
leriais. Organizacijos ir priva
tūs asmenys kviečiami ir to
liau neužmii'šti knygos fondo 
komisijos finansų vedėjo ad
reso: Jonas Bertašius, 2612 
West 15th St., Chicago 8, Ill.

Pasaulio Lietuvių Archy
vas LB Centro valdybos rūpes
čiu, perkeltas į 2655 West 69tą 
gbtvę, ten kur anksčiau 
buvo Valdžio Real Estate. 
Centro valdyba pati moka nuo
mą už vietą, tačiau prašo lietu
viškos visuomenės pagalbos, nes 
nuoma yra aukšta, ir valdyba 
viena iš savo kasos nepajėgs 
mokėti. Archyvui parama 
siunčiama CV iždininko adre
su: Zigmas Dailidka, 5921 So, 
Fairfield Ave., Chicago 29, 111.

Ne. Ištraukomis iš jo paties 
knygos apkaltintas antisemi
tizmu. Margeris nežinojo, ką 
atsakyti, — ir tylėjo. Tik bylai 
pasibaigus, jisai atsiminė, kad 
jo knygoje esą pasiteisinančių 1 
sakinių. 1

B’et ką bendro turi tai su by- * 
los eigos aprašymu? I

Ir argi Dr. Margeris neišmano . 
nė tiek apie teismo procedūrą, 
kad jisai įsivaizduoja, jog prie- . 
šingos pusės advokatas turėjo ] 
jį teisinti tokiais argumentais, 
kokių nė pats Margeris nesuge
bėjo panaudoti!? 1

Tačiau kažin ar ta jo laiške Į 
paduotoji citata būtų pašalinusi 
įtarimą, kad jisai turi “antise
mitinių tendencijų”? Jo kny- ; 
goję (pusi. 106—7), pavyzdžiui, 
pasakojama apie vieną auto
buso šoferį: “... iš kumpos no
sies, žemažiūrių akių, derlingos 
barzdos, sulopyto, suskretusio 
švarko, į žemę įsirėmusių pur
vinų kelnių ir visaip išklypusių, 
nuplyšusių pusbačių išlindusi 
semitiška siela”.

Pikčiau iškoneveikti “semitiš
ką sielą” negalėtų nė aršiausias 
antisemitas.

Ten pat Margeris rašo, kad 
Kauno autobusų stotyje jisai 
jautėsi, kaip patekęs “i Salia
mono laikų Palestiną”, žydai 
Kaune esą “privilegijuoti pilie
čiai, kurie gali pulti, draskyti, 
stumdyti, kolioti ir, tartum fut
bolą spardyti ne tiktai be galo 
kantrų Lietuvos pilietį, bet ir 
Amerikos!” Bet jeigu lietuviai 
imtų taip žydus stumdyti, tai, 
sako Margeris, “Gal būt ir Tau
tų Sąjungą žydai pasiektų su 
skundais prieš Lietuvą?” (pusi. 
108).

Argi autobusų šoferiai kreip
tųsi, anot Margerio, į Tautų Są
jungą” — ar ne žydų tautos 
vadai ?

Taigi be veikalo Dr. Margeris I 
išsisukinėja, sakydamas, kad, 
tą knygą rašant, jam rūpėjo tik 
tvarka autobusų stotyje.

Piktų išsišokimų prieš žydus 
yra ir keliose kitose vietose jo 
knygoje (p. p. 197, 272, 308).

Pagaliau ir apie žydus Ame
rikoje Margeris savo knygoje 
rašo, kad jie čia “susivaldo” ir 
yra “bemaž taip jau kultūringi 
piliečiai, kaip ir visi kiti”. Vis- 
tiek jie nesą taip kultūringi, 
kaip “visi kiti”!

Juozo Dilio siuntinėta 'Marge
rio vardu “literatūra”, žinoma, 
yra šlamštas, kurio joks sveiko 
proto žmogus neturėtų skleisti. 

’ Dr. Margeris turėjo teisę skųs- 
• tis dėl apgavingo jo vardo nau-
■ dojimo. Apgavystė tvarkingoje'
■ visuomenėje nėra pateisinama, 
' nežiūrint, kokiais sumetimais 
, ji daroma.

Bet apskųstasis turėjo teisę 
gintis, kaip geriausiai išmany
damas; ir jeigu jisai, besigin-| 

’ damas, parodė, kad ir skundiko! 
rankos nėra švarios, tai plūsti! 
reporterį, kuris bylą

Pasiklausykime naudingų 
paskaitų

Gegužės mėn. 4 d. 7 vai. 30 
min. vakare Jaunimo Centre 
Amerikos Lietuvių Vaiko Ug
dymo D-ja — Alvudas ruošia 
penktą savo popietę. Dr. Ona 
Vaškevičiūtė skaitys paskaitą 
apie veido spuogus. Dr. Jonas 
Adomavičius skaitys paskaitą 
apie rūkymo įtaką žmogaus 
kūnui.

Mok. Marijos Petėraitienės 
rūpesčiu bus vaikučių scenoje 
programa skirta pagerbti mū
sų mielas mamytes. Alvudas 
maloniai kviečia visus Chica- 
gos lietuvius su vaikučiais Į 
šią kultūrinę popietę atsilan
kyti.

J. Janušaitis

REČITALIUI REIKALINGA 
DIKCIJA

— Šakių Apskrities klubas gegužės 
5 d., šeštadieni 7 vai. vak., 1500 Club 
salėje, 1500 So. 49th Avė., rengia pas
kutinį prieš išeinant į gamtą šokių 
vakarą, šokiams gros p. A. Ramo- 
nio orkestras. Klubo valdyba ir ren
gėjai kviečia visus mėgstančius pasi
šokti ir linksmai praleisti vakarą. 
Veiks virtuvė ir baras.

— Lietuviškos Teatrališkos Drau
gystės "Rūtos" No. 1 mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, gegužio 
6 d. 1 vai. po pietų Verigeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Ne
pamirškite būti susirinkime, nes yra 
daug svarbių nutarimų.

F. Opulskas, rast.

— Čikagos Lietuvių Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks penktadienį, gegužio 
mėn. 4 d. 7 vai. vak. Hollywod sve
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Režisierius deklamatoriui: — 
Turi daugiau išraiškos parody
ti savo balse! Aš pažinojau vie
ną žymų dramos artistą, šiuo 
metu besiverčiantį rečitaliais, 
kurs mokėdavo taip dramatiškai 
perskaityti restorano maisto 
sąrašo kortelę, kad klausytojai 
pradėdavo verkti!

Deklamatorius: — Matyti, 
skaitydamas meniu jis perskai
tydavo ir maisto kainas...

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Zarasiškiy Klubas rengia šokių 
vakarą su pamarginimais šeštadienį, 
gegužės 5 diena, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir sve
čiai maloniai kviečiami atsilankyti. 
Bus gera muzika šokiams. Turėsim 
skanių valgių ir įvairių gėrimų. Pra
džia 6:30 vai. vak. Įžanga 50 centų.

Kviečia
Komisija ir Valdyba

A. + A.
CHARLES CHAPPELO 

(ČEPULIS)

Gyv. 6204 S. Kilbourn Avė.
Mirė 1962 m. gegužės 2 d., 

8:25 vai. vakaro, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Za
rasų apskr., Rimšės parap., 
Medešių kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: draugai bei 

pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Mrs. 

Sophie Gerčis ir jos šeima.
Kūnas pašarvotas P. Bieliū

no koplyčioje, 4348 S. Califor
nia Ave.

Šeštadienį, gegužio 5 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjo 
mo Pan. švenč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Charles Chappelo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JOHN OAKS
Gyv. 3149 So. Normal Avenue

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS ;
YRA RAKŠTIS JU AKYSE I

LOVEIKIS v%X"|lio
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehili 6-2345-6

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

C

6845 SO. WESTERN AVE.

MA&NOMS VIETA

REpubiic 7-8600 REpubfic 7-«601

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

w u 
SAVINGS 

BONDS

Mirė 1962 m. gegužio 2 dieną, 8:45 vai. vak., sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Romaniškių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, gim. Petravičiūtė, sūnus Anthony, 

marti Violet; duktė Bernice Nattsas, žentas Steve; posūnis Stanley 
Radvillas, marti Julia ir Charles Radvillas; podukra Anna Grimmer, 
žentas Vernon; 9 anūkai, 2 proanukai, augintinis anūkas John Oaks; 
sesuo Rose Paredms., švogeris Sam ir daugelis kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė L. D. S. kuopai 53, Literatūros draugijai.
Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. 
šeštadienį, gegužio 5 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. John Oaks giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir Vaikai.

Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. Tel. YA 7-1911.
WHERE YOU »ANK OR WORK

1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-IOC!

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpubiic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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iišchicagosir!
APYLINKIŲ I

Demokratų pirmininkas 
apie respublikonus

John M. Bailey. Demokratų 
partijos nacionalinis pirminin
kas, vienoje kalboje Akrone 
palygino respublikonus su blo
ga televizijos programa, kuri 
visa jau yra iš seniau žinoma. 
Kas daryli su tokia bloga pro
grama? Bailey pats atsakė: 
šiuo metu kaip tik televizijos 
tinklai patys atrenka blogas 
programas ir jas išmeta lau
kan. Tokias, kurių publika ne
pageidauja. ši rudeni balsuo
tojai galės pašalinti iš oro tą 
blogą respublikonų programą, 
balsuodami už partiją, kurios 
publika pageidauja demo
kratų partiją.

Bailey ypač kritikavo res
publikonus ryšium su jų pozi
cija plieno kompanijų reikalu, 
kur jie parode savo veidą tik 
10 dienų po to, kai visa audra 
buvo praėjus dėl kainų pakėli
mo.

„Jie kritikuoja prezidentą, 
kad jis mobilizuoja visuome
nės nuomonę. Jie kritikuoja 
prezidentą, kad jis mobilizuo
ja savo dispozicijoje turimus 
valdžios resursus, žodžiu, jie 
ji kritikuoja, kam jis elgiasi 
kaip prezidentas!

Perspėjęs demokratus, kad 
ir jie neįsivaizduotų, jog „akla 
viltis ir berūpestingas optimiz
mas” jiems laimės ateinančio

PASKUTINĖS 
NAUJIENOS

DĖL SIUNTINIŲ
Galima siųsti vartotus 

daiktus į Lietuvą ir kitus 
kraštus. Prieš sudaryda
mi siuntinį, prašomi pasi
teirauti lietuvių kompani
joje, kuri suteiks visas in
formacijas ką siųsti, ko 
nesiųsti ir kaip siųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

lapkričio rinkimus, Bailey vis 
lik pasisakė tikįs, kad publika 
labiau mėgsta demokratus, ka
dangi jų administracija veikia, 
o nelaukia, kol problemos iš
sprūsta iš rankų”.

Chicagos vandeniui 
gresia užteršimas

Pirmadienį JV apygardos teis
me prasideda 6 valstybių, New 
Yorko, Pennsylvanijos, Ohio, 
Michigan, Wisconsin ir Min- 
nesotos skundo prieš Chicagos 
miestą svarstymas, nuo kurio 
priklausys, ar šeši milijonai Chi
cagos gyventojų ateityje gers 
švarų vandenį ii- maudysis Mi
chigano paežerės paplūdimiuo
se, arba visas ežero pietinis ga
las liks užterštas, perspėjo Sa
nitarinio distrikto advokatas 
Thomas M. Thomas. Į pietus 
nuo Waukegano ir Benton 
Harbor ežero vanduo pri- 
želtų smirdančių algių ir 
pavirstų į „sriubą”, netinka
mą nei maudytis, nei meške
rioti, nei gerti.

Minėtos šešios valstybės rei
kalauja teismą, kad priverstų 
Chicagos miestą grąžinti atgal 
į Michigano ežerą visą savo 
suvartotą vandenį, tai yra per
filtruotas srutas. Dabar Chica- 
ga paima iš Michigano ežero 
po 86 milijonus galionų arjba 
1,500 kubinių pėdų vandens 
kas sekundė ir tuo vandeniu 
visas miesto atmatas nuplau
na Sanni'tarinio idistrikto 
kanalais į Illinojaus upę, iš 
jos į Mississippi upę ir taip iki 
pat Meksikos įlankos. Skun
duose tos valstybės tvirtina, 
kad Chicaga nuolatos žemina 
Didžiųjų Ežerų vandens lygį 
ir tuo stato pavojun laivinin
kystę ir elektros energijos sto
tis. Chicaga tvirtina, kad per 
ateinančius 15 metų vanduo 
tuose ežeruose nukris ne dau
giau kaip per vieną colį, o po 
to visiškai nebekris.

Chicagos advokatai įrodo, 
kad privertus Chicagą grąžinti 
į ežerą miesto nešvarų vande
nį, kiltų tikras pavojus mili
jonų žmonių sveikatai. Iš 26 
mylių paežerės Chicagos mies
tas turi 14 mylių skirtų paplū
dimiams ir maudyklėms. Tos 
turėtų būti uždarytos^ kaip 
jau yra uždarytos Buffalo, Cle-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

renting IN GENERAL
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

IŠNUOMOJAMAS šviesus šešių kam-1 
barių butas, šiltas vanduo ir šiluma,, 
adresu: 6640 So. Justine St. Apžiū

rėti bet kada. Telef. PR 6-4290.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, su bal
dais, atskiru Įėjimu, Bridgeporte. 
Teirautis po 6 vai. Tel. FR 6-3253.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte, patogi, rami vieta 
senesniems žmonėms. 4548 S. Whipple. 

Tel. VI 7-7505.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie 
vieno asmens vyrui, galima pasiga
minti valgi, pirmas aukštas iš priekio. 

923 W. 35th St.

IŠNUOMOJAMI 5 dideli moderniški 
kambariai, karštu vand. šildomi, pui
kioje Michigano apylinkėje, pagei

daujami lietuviai pensininkai.
73 Lake Shore Dr., St. Joseph, Mich.

IŠNUOMOJAMAS
5 kambarių namas farmoje su bal
dais. 96 mylios nuo Chicagos India
noj, tinka pensininkams arba vasarą 
poilsiui. Dėl smulkesnių informa

cijų kreiptis 3422 S. Morgan.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
Thomas Memorial bažnyčioje 

64th Place ir Homan Ave. 
šeštadieni, gegužės 5 dieną 

nuo 9 iki 1 vai. p. p.

velando, Toronto ir Milwau- 
kees 
lės.

paplūdimiai ir maudyk-

Murino paroda 
Standard patalpose
Dailininko Broniaus Murino 

paveikslų paroda gegužio 1 d. 
atidaryta Standard Federal pa
talpose, 4192 Archer Avenue. 
Paroda tęsis iki liepos 7 dienos. 
Išstatytus paveikslus galima pa
matyti kasdien, taupymo ben
drovės darbo valandomis.

šioje parodoje Br. Murinas 
išstatė pačios naujausios savo 
kūrybos 15 paveikslų. Brighton 
Parko gyventojams labai gera 
proga pamatyti lietuvio meni
ninko kūrybą. Kitiems lietu
viams teks važiuoti Į Standard 
Federal, o Brighton Parko gy
ventojai lengvai gali užeiti ii’ 
pamatyti paveikslus. Įėjimas 
nemokamas.

TOOL AND
DIE MAKER

Tiktai turintieji patyrimo. 
Daug priedų, — viršvalandžių.

Moderniška turinti oro 
vėsintuvus dirbtuvė.

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4J/2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Teirautis galima vakarais 
šeštadienį.

ir

ODM TOOL & MFG. CO.
U. S. Highway 66 ir 

East Avenue
McCook, Illinois

NE 8-2774
TURRET LATHE OPERATORS 

AND DRILL PRESS
Turintis patyrimo, 

geras atlyginimas ir priedai. 
Mokėjimas sustatyti daug padės. 

MACHINE SPECIALTIES CO. 
315 NORTH ADA ST.

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St. 

C A 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSES
PONTIAC

OSTEOPATHIC HOSPITAL
PONTIAC, MICHIGAN

New 406 bed hospital expansion pro
gram just being completed. This 
beautiful hospital is located 20 miles 
North of Detroit in Michigan’s vaca
tion and resort land of Lakes.

IMMEDIATE OPENINGS 
IN THE FOLLOWING:

REGISTERED NURSES — $384.79- 
$560.14 depending upon qualifica
tions and experience.

Supervisors 
Head Nurses 

Medical Nurses
(All 3 shifts in all departments open) 
LICENSED PRACTICAL NURSES — 

$280.79-$360.53 depending upon 
Qualifications and experience.

(All 3 shifts open). ... experience. 
June Graduates (Graduate school of

Nursing pending State Board Exam
ination).

$10.00 shift differential for all em
ployees working 3:00 to 11:00 p. 
and 11:00 p. m. to 7:00 a. m.

OR PERSONNEL
MEDICAL TECHNOLOGISTS:

(Male or Female).
Registered A. S. C. P., A. M. 

or qualified by experience.
Excellent working conditions, 2 weeks 
vacation with pay after lyear, 3 
weeks after 5 years, sick leave, meals 
at cost, free coffee breaks, employees 
discount, Blue Cross and Blue Shield 
participation, many other fringe 
benefits.
Experienced personnel contact:

PONTIAC
OSTEOPATHIC HOSPITAL

47% North Perry-Street
Pontiac, Michigan

Attn.: Personnel Director 
Phone: FEderal 8-7271.

m.

T.,

Buickas - lietuviškas automobilis 
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Šokėjų šokiai
Ateities Šokėją grupė rengia 

"žiedą” šokią” vakarą
“Blossom Time” šokių vaka

ras įvyks šeštadienį gegužės 
12 d. Kolumbo vyčių salėje 
2306 West 69 th Street, nuo 9 
vai. vak. Rengimo komitetą 
sudaro pirmininkė Asta Balt- 
ramonaitė ir narės: Zita Balt- 
ramonaitė, Mary Ann žemgu- 
lytė, Povilas Davis, Petras Ka
činskas ir Jim Radostitz. šo
kiams gros vienas geriausių 
orkestrų. Bus užkandžių ir lai
mėjimų.

Ateities šokėjai šį pavasarį 
turi atlikti visą eilę programų: 
gegužės 6 d. Sandaros banke
tas, gegužės 26 d. Marquette 
Parko internacionalinis festi
valis, be to dalyvavimas Back 
of the Yards parodoje (Fair) 
ir Tarptautinėje Prekybos pa
rodoje. Bet (gegužės 12 dieną 
jie skiria patys sau pasilinks
minti ir nori tą vakarą sma
giai praleisti su savo grupės 
nariais, draugais ir rėmėjais.

Komitetas ir visi šokėjai 
kviečia visuomenę būti jų sve
čiais.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir TaisytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 

; Įtaisomi naujiir apcementuojami. Įtaisomi 
dūmtraukiai.

Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

Melsvakutė

KUPRANUGARIS DRESDENE

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėt i 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
.1 senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

%

Kaina tik ... . $,2,227.85 
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Į Dresdene rengiamą parodą 
buvo atvestas ir kupranugaris. 
Vienas būras, matydamas tokią 
pabaisą gatve vedamą, stebisi: 
— Sakykite, ką tie bolševikai iš 
arklio padarė?...

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St, Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

8139 SO. BISHOP
6 kamb. mūrinis bungalow, plytelių 
vonia, uždari porčiai, 3 miegamieji, 
kilimai, užuolaidos, didelis gyvena
mas kambarys, atskiras valgomas, pil
nas rūsys ir atikas, alyvos šildymas.

» 220 elektros laidai. 
Savininkas VI 6-7557.

PARDUODAMAS 5 kambarių furni- 
šuotas namas, su proga greitai išnuo
moti. Geras pajamas nešanti nuosa
vybė. $11,500 pagal susitarimą. Na
mas yra 4325 S. W. 13th St., Miami 45, 
Florida. Smulkesnių informacijų su
teiks K. Braze, 1720 S. Grove* St., 

Eustis, Florida.

PRIE 60th IR PAULINA 
2 po 4-is, medinis, pilnas rūsys, 

2 auto garažas. $11,300.
LU 2-2567

BY OWNER
Neat 5 room Georgian, beautiful w. 
to w. carpeting for 4 rooms, ref. 
range, air conditioner in bedroom, 
patio, cyclone fence, awnings, alum
inum s. & s., 2 car garage, landscaped, 
only 10 yrs., close to schools, chur
ches and shopping. Near R. 1 R. R., 
near -94th & Justine. Only $19,500.

BE 8-0505.

PATOGUS 7 KAMB.,
1 aukšto ant 50x200 sutvarkyto skly
po namas, didelis židinys, kilimai nuo 
sienos iki sienos, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Priemiesčio gyvenimas 
mieste, labai sveika vieta gyvenimui, 

dėl susitarimo skambinti 
BE 8-9385

SAVININKAS PARDUODA 
4 butų namą su patalpa krautuvei. 

$24,500. Geros pajamos. 
2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

SU ORO VĖSINTUVAIS 
(AIR CONDITION) 

ir karšto vand. šildymu 3 aukštų na
mas, 9 labai dideli kambariai, 2 por
čiai, kilimais išklotas visas namas, 

užuolaidos (Venetian blinds). 
Tel. Rogers Park 4-6583. 

Kaina $20,000.

OPEN HOUSE
4 bedrooms, ceramic bath, tile kitchen, 
awnings, enclosed knotty porch, over
head sewers, tile basement, 2 car 

garage, vicinity 82nd & Kedzie. 
WA 5-4074.

3 MIEGAMŲJŲ MŪRINIS, 
V/2 vonios, 7-ni sandėliukai, gazo šil
dymas, daug priedų. Pamatykite sek
madieni 1:30 — 5 vai. Savininkas.

~ 4737 S. KILBOURN.

BROADVIEW 4¥2 kamb. ranch, kam
pinis 45x131 sklypas, 2 auto gar., gazo 
šild., dvigubi langai, “galousie” du
rys, arti mokyklų, krautuvių, geras 
susisiekimas, Įkainotas pardavimui. 
Pirkite tiesiog iš savininko ir sutau
pykite R. E. išlaidas. Dėl susitarimo 
skambinkite nuo pirm, iki penktad. 
imtinai 7—9 vai. ir šešt. ir sekmad. 

1—5. Fi 3-5223.

MARQUETTE PARKE — 
PUIKUS NAMAS

prie 67 ir Rockwell St. Mūrinis 2i bu
tų. 5^ ir 3 kambarių. 8 metų se

numo. Kilimai ir daug baldų. 
Kaina $25,900.

REpublic 7-9515.

PRIE 45th IR WOOD 
4 po 4-is, medinis, pilnas rūsys, 

2 auto garažas, pilna kaina 
$11,500. — Lu 2-2567

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO KRAUTUVĖ Berwyn’e ir 
gyv. butas. Įsteigta prieš 20 metų, 

mažiau kaip $5,000.
Tel. 788-9868 arba RE 5-1989

SAVININKAS PARDUODA maisto 
krautuvę ir 3 butų pajamas nešantį 
namą Brighton Parke. Apačioj 
krautuvė ir butas savininkui. Antra
me aukšte du butai, naujos vonios, 

virtuvės. Telefonuoti LA 3-2471.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

140 AKRŲ FARMA
80 dirbamos, derlingos žemės, 9 geri 
pastatai, 10 kambarių gyv. namas, 

visos mašinos. $21,000 cash.
12 mylių į vakarus nuo Wisconsin 

Dells. Mrs. Rose Lyons, 
Lyndon Station, Wis.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernus 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
Įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe
tai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 
mūras, gazo šild., platus 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS,
6 ir 3 kamb., alyvos šild., 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

4 kamb. 
sklypas,

2 butai, 
garažas,

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTU MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35.800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
Įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

mūro garažas,

naujas alyvos

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 
namas: 1-me aukšte — maisto pro
duktų. krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite!

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno i metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
teliu krautuvė prie didelės mokslo 
Įstaigos. Visi Įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4J4 kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu
mu. $20.000.

1 METU MŪR. 5J4 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16,000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5J4 % ■ Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 SVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butu po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

ANT 50 PĖDU sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow, stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 

~ -r, u ii pajamos. Tik $27.500.
kamb., modernios vonios, karšto vand. 6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar- 
ir Pulaski, $26,900. 1 quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti mūsų įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 mieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu
tai, Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1% a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 UŽ DIDELĮ pajamų namą 
M. P., dvigubas lotas, $12,000 įmo
kėti.

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58 x 125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
Įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, Įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų Įstaigos.

KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRnsnect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PARDUODAMAS bizniavas lotas 
50x125 ir 2 karų garažas, Marquette 
Parke, 71 tarpe Artesian ir Campbell. 
Taipgi 3 puikūs rezidencijų lotai 
Palos Heights 120x120 su daug vai

sinių medžių.
Skambinti

RE 7-0017 arba WA 5-3129

Telef. 436-5151
REMKITE TUOS BIZNIERIUS 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

—SKAITYK KASDIEN-——-šmuliu KA5UIEN——n 

NAUJIENA^ 
TEMYK SKILTIS-™—I--4R TEMYK SKILTIS——

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, MAY 4, 1962
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